
طرح: هادی حیدری

دوشنبه  21 خرداد 1403  3 ذی الحجه 1445  10 جولای 2024روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان 8 صفحه    سال 7   شماره 1715  

مردی برای ایران
مســعود پزشــکیان می توانــد همــه را غافلگیــر کنــد

شورای نگهبان همه را غافلگیر کرد:
اول: دولتمردانی که پنج تن از آنان آسیمه سر 
بــرای ادامــه راه رئیس جمهور ســابق روانه 
ســتاد انتخابات کشور شدند تا ثابت کنند به 
قول بانوی اول آن دولت »کســی نمی تواند با 
شهید رقابت کند« و باید راه او ادامه یابد، در 
اقدامی بی ســابقه برای تایید صلاحیت نامزد 
اصلی خــود از اعضای هیــات دولت امضا 
گرفتند و او را در معیت نزدیکان و بستگان به 
محل ثبت نام ریاست جمهوری دلالت کردند. 
ردصلاحیت یا عدم احــراز صلاحیت آقایان 
محمدمهدی اســماعیلی، مهرداد بذرپاش، 
صولــت مرتضوی و داوود منظــور )که خود 
به پیشــواز رفت و قبل از اعلام نظر شورای 
نگهبــان انصراف داد( نشــانه آن اســت که 
برای ادامه راه دولت ســیزدهم الزاماً نیازی به 
دولتمردان آن نیست و فردی چون امیرحسین 
قاضی زاده هاشمی)که مسئولیتی حاشیه ای در 
این دولت داشــت( کفایت می کند، این پیام 
بیش از همه وزیران ارشــاد و راه این دولت را 
هدف قرار داد کــه از نزدیکان رئیس جمهور 

سابق بودند.
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پنج در برابر یک
گزارش یک

شوک رد صلاحیت ها
جهانگیری و لاریجانی دوباره ردصلاحیت شدند

شــورای نگهبان که پنج روز دوم بررسی صلاحیت ها را 
تمدید کرده بود، روز گذشــته بــرخلاف آنچه که انتظار 
می رفت به تمام گمانه زنی ها درخصوص احتمال حضور 
چهره هــای مطرح عرصــه رقابت ریاســت جمهوری 
پایان داد و در کمال تعجب اســحاق  جهانگیری و علی  
لاریجانی  دوبــاره ردصلاحیت شــدند. همچنین  پنج 
کاندیــدای دیگــر ازجمله محمــود احمدی نژاد، 
مهرداد بذرپاش، محمدمهدی اســماعیلی، 
محمد شــریعتمداری و عباس آخوندی 
هــم از دیگر مردود شــدگان شــورای 
مســعود  بدین ترتیب  بودند.  نگهبان 
قالیباف،  محمدباقــر  پزشــکیان، 
قاضی زاده هاشمی،  جلیلی،  سعید 
مصطفــی پورمحمــدی و علیرضا  
زاکانی ازجمله افرادی هستند که پا 
به عرصه رقابت می گذارند و از میان 
آینده  رئیس جمهور  اســت،  قرار  آنها 
ایران مشــخص شود. پزشــکیان اندکی 
پس از اعلام تاییــدش، علی عبدالعلی زاده، 
وزیر مسکن و شهرسازی دولت اصلاحات را به 

 عنوان رئیس ستاد انتخاباتی خود منصوب کرد. 
همچنیــن طبق اخبار بعضی رســانه ها علی نیکزاد، 
رئیس ســتاد انتخاباتی محمدباقر قالیباف خواهد شد. 
گفتنی اســت که نیکزاد در ســیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری، رئیس ســتاد انتخاباتی رئیسی بود و 
ضمن نزدیکی به قالیباف، عضو هیات رئیسه مجلس نیز 
هست. نکته جالب توجه این است که بین وزرا و معاونان 
ابراهیم رئیســی تنها امیرحســین قاضی زاده هاشــمی، 
رئیس بنیاد شهید اســت که تایید صلاحیت شد. حتی 
اســماعیلی، وزیر ارشاد دولت ســیزدهم که 16 نفر از 
اعضای کابینه از شــورای نگهبان برای تایید صلاحیت 
او نامــه داده بودند هم ردصلاحیت شــد. احتمالی که 
البته چندان دور از ذهن هم نبود.  اسماعیلی در بیانیه ای 
اعلام کرد: انگیزه اصلی بنــده، تببین و دفاعی گفتمان 
عزت آفریــن انقلاب اسلامی برای تــداوم راه نورانی این 
شــهید عالی مقام و اســتمرار خدمت بود که در سیره و 
ســلوک و مشی عملی اســتاد عزیزمان، رئیس جمهور 
شهید، کارآمدی و کفایت خود را در کامل ترین صورت 

به منصه ظهور رسانده بود.
مهــرداد بذرپــاش، وزیــر راه و شهرســازی دولت 
سیزدهم هم که گویا از تایید صلاحیتش اطمینان خاصی 
داشــت و به  نوعی از دیگر همکارانــش در دولت اعلام 
برائت کرده بود تایید نشــد. به طوری که در صفحه اول 
روزنامه متعلق به خود)وطن امروز( عکس 12 کاندیدای 
ریاست جمهوری را با تیتر این 12 نفر منتشر کرد اما اثری 
از تصویر وزیر ارشــاد دولت سیزدهم که به همراه مقداد 
نیلی، داماد رئیســی و محسن منصوری، معاون اجرایی 
رئیس جمهور به ســتاد انتخابات رفــت و ثبت نام کرد تا 
کاندیدای اصلی حلقه مقداد مشخص شود، در آن نبود.

محمود احمدی نژاد نیز گویا کاندیدا شــدنش وقت 
تلف کردن بود. ردصلاحیت او توسط شورای نگهبان به 
هیچ عنوان جای تعجب نداشت. همان طور که خبر عدم 
تاییدش با واکنش خاصی هم مواجه نشد. او فقط در این 
دوران طبق روال همیشــه، کمی بروز رسانه ای داشت و 
حال شاید بتوان گفت که برای همیشه از عرصه سیاست 
محو شود. دیگر نامزد ردصلاحیت شده عباس آخوندی، 
وزیر راه و شهرسازی دولت روحانی و داماد ناطق نوری 
اســت. او کارنامه درخشان پیشینه قدرتمندی به لحاظ 
کار اجرایی دارد. آخوندی یکــی از کاندیداهایی بود که 
در روز آخر و ساعات پایانی به تنهایی به ستاد انتخابات 
وزارت کشــور رفت و ثبت نام کــرد و گمان نمی کرد که 
شــورای نگهبان صلاحیتش را تایید نکند. حتی چندی 
قبــل از اعلام مردودی اش گفت: »من با شــناختی که 
از خود و ســایر نامزدهای پیشنهاد شده از سوی جبهه 
دارم، مطمئن هســتم که همگی واجد صلاحیت مصرح 
در قانون اساسی هستیم و هیچ دلیلی برای ردصلاحیت 

هیچ یک از ما وجود ندارد«.
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هدا احمدی
گروه  سیاسی

محمد قوچانی
رئیس کمیته سیاسی

حزب کارگزاران سازندگی ایران

مصطفی پورمحمدی، سعید جلیلی، علیرضا زاکانی، امیرحسین قاضی زاده و محمدباقر قالیباف
پنج نامزد اصولگرا هستند که از سوی شورای نگهبان تایید صلاحیت شدند و قرار است 

با مسعود پزشکیان در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری رقابت کنند
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آخرین نامزد که نتوانســت تایید شورای نگهبان را کسب 
کند محمدعلی شریعتمداری است. او از طیف اصلاح طلب 
اســت که در دولت دوازدهم به مدت 3 ســال ســمت وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی بود و یک سال هم به عنوان وزیر 
صنعت، معدن و تجارت فعالیت می کرد. این دومی بار است 

که در ثبت نام ریاست جمهوری شرکت دارد.
ســال 91 به مهر گفته بود که بــرای حضور در یازدهمین 
انتخابات ریاســت جمهوری ایــران اعلام نامزدی می کند. 
همان زمان محســن بهرامی، ســخنگوی ســتاد انتخاباتی 
محمدباقر قالیباف در سال 13۸۴، به عنوان سخنگوی ستاد 
انتخاباتی محمد شــریعتمداری انتخاب شد. شریعتمداری 
در روز 21 اردیبهشت 1392 در آخرین روز ثبت نام انتخابات 
ریاست جمهوری دوره یازدهم با حضور در ساختمان وزارت 
کشــور ثبت نام خود در انتخابات را قطعی کرد اما نتوانست 

وارد عرصه رقابت شود. 

 Wدو جریان مخالف اما همسو
علی اردشــیر لاریجانی، مشــاور رهبری درحالی توسط 
شــورای نگهبان ردصلاحیت شــد که چند ساعت قبل از 
اعلام رسمی ردصلاحیتش، محمد مهاجری از تعیین ترکیب 
اولیه ســتاد انتخاباتی علی لاریجانی خبر داده بود و خود را 
به عنوان مسئول کمیته رســانه ستاد لاریجانی اعلام کرد. به 
گفته او ابراهیم متقی به عنوان رئیس ســتاد، جواد کولیوند، 
مسئول ســتاد اســتان ها و جواد آذری جهرمی نیز عهده دار 
کمپین تبلیغاتی علی لاریجانی شــده بود. اما به فاصله کمی 
ورق برگشــت و خبر آمد که شورای نگهبان علی لاریجانی 
را از ورود به رقابت چهاردهمین دوره ریاست جمهوری منع 

کرده است.  
پس از انتشار این خبر در فضای مجازی، بیانیه ای منتسب 
به لاریجانی منتشــر شــد که کانال رســمی علی لاریجانی 
آن را جعلــی خواند و اعلام کــرد: » آنچه تحت عنوان بیانیه  
ردصلاحیت علی لاریجانی منتشــر شده فاقد اعتبار است. 
اخبار مشاور رهبر معظم انقلاب اسلامی صرفاً از کانال های 

رسمی ایشان منتشر می شود«.
او 5 ساعت پیش از اعلام ردصلاحیتش و از آنجایی که از 
همان اوایل ثبت نام شماره ای مردم در واتس آپ برای پاسخ به 
سوال عموم منتشر کرده بود، در توییتی نوشت: »بیش از یک 
میلیون پیام از طریق شــبکه های اجتماعی داخل و خارجی 
و پیامــک از طریق پویش از لاریجانــی دریافت کرده ام. از 

همراهی بی نظیر شما ممنونم. پوزش بنده را بپذیرید. پیام ها 
بی پاســخ نخواهد ماند«. آخرین متن منتشر شده در شبکه 
ایکس نشان از آن دارد که لاریجانی حتی به ذهنش هم خطور 
نمی کرد که شــورای نگهبان صلاحیتش را تایید نکند. البته 
این موضوع در کارنامه سیاســی او بی تکرار نبود. او در سال 
1۴00 هم کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری شده بود اما 
ردصلاحیت شــد. موضوعی که آن زمان همانند یک بمب 
خبری عمل کرد و اگرچه پــس از این اتفاق رهبری نظام از 
او دلجویی کردند اما شورای نگهبان نظر و رای خود را تغییر 

نداد.
یازدهم خــرداد که لاریجانی به ســاختمان فاطمی رفت 
و پیــش از آن آمادگی خود را با انتشــار تصویری در ایکس 
نشان داد، کمتر کســی فکر می کرد که این مرد محافظه کار 
بی گدار به آب بزنــد. او در اولین توییتش، ابتدا مقصد یک 
خود را )وزارت کشــور، ستاد انتخابات( و مقصد دو خود را 
خیابان پاستور )ساختمان ریاست جمهوری( مشخص کرد و 

نوشت: »بدون شما به مقصد نمی رسیم«.
علی اردشــیر لاریجانــی معــروف به علــی لاریجانی، 
سیاستمدار نزدیک به جریان میانه رو است. او سابقه مشاور 
رهبــری و عضو حقیقی مجمع تشــخیص مصلحت، وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی، ریاست ســازمان صدا وسیما، 
دبیری شورای عالی امنیت ملی و ریاست مجلس درسه دوره 

را درکارنامه خود دارد.
تصویب برجام در زمان ریاست او در مجلس دهم به عقیده 
مخالفان، یکی از نقاط منفی او اســت، اما از دید موافقانش 
نشــان از تلاش او برای حل یکی از سخت ترین پرونده های 
ایران در عرصه بین الملل داشــت. دبیری او بر شورای عالی 
امنیت ملی در دورانی از تاریخ ایران که مذاکرات هســته ای 
در جریان بود، می تواند به او در گذر از چالش های هسته ای 
کشــور کمک کند. هرچند او پیش از این طی سال هایی که 
دبیری شــورای عالــی امنیت ملی را داشــت، منتقد جدی 
سیاست های حسن روحانی در کسوت دبیر شورا بود و جمله 
معــروف او مبنی بر اینکه در مذاکــرات »درّ غلطان را دادیم 
و آب نبات گرفتیــم« هیچ گاه از یادها نمی رود؛ اما ســال ها 
بعد نشــان داد، می تواند سیاســت خود را با توجه به مسائل 
جهانی تغییر دهد. درباره مباحث اقتصادی نیز او تلاش کرده 
است طی روزهای گذشته در شــبکه ایکس به پرسش ها و 

نگرانی های کاربران پاسخ دهد.
به هــر حال می توان گفتا این ردصلاحیت لاریجانی برای 

ریاســت قوه مجریه چهاردهمین پیام مهمی بــه او و آینده 
سیاسی اش دارد که درب همچنان بر همان پاشنه می چرخد 
و لاریجانی نباید تصور کند که وضعیت تغییر کرده اســت. 
تندروها و خالص سازان همچنان فعال و نگران لاریجانی و 
طیف او هستند. زیرا لاریجانی می توانست لیست اصولگرایان 

را با چالش روبه رو آرای سنتی آنان را بشکند. 
البته نباید فراموش کنیم که لاریجانی از دسته سیاستمدارانی 
اســت که اهل جنجال و هیاهو نیســت. سیاست ورزی او، 
پنهان است. چنان که در دوم خرداد و در دوره اصلاحات نیز 
از دفترش در صداوسیما جریان محافظه کار و راست آن دوره 
را اداره می کــرد و از همان دفتر برنامه های اصلاح طلبان را با 

بن بست و چالش مواجه می کرد.
اســحاق جهانگیــری، یکــی ازچهره هــای سیاســی 
اصلاح طلب است که ســابقه استانداری، وزارت و معاونت 
اولــی را درکارنامه خود دارد. او که این  بار با هشــتگ برای 
ایران نوشــت« »آری به اتفاق...« روز 1۴خرداد درآخرین 
روز ثبت نام هــا به جرگــه نامزدهای انتخابــات زودهنگام 
ریاســت جمهوری پیوســت. او همچنین با انتشــار پستی 
در شــبکه اجتماعی ایکس دربــاره حضــور در انتخابات 
ریاســت جمهوری نوشــت: »آمده ام: - بــا درک عمیق از 
چالش هــای پیــش روی ایران امــروز - با امیــد به اصلاح 
رویکردها و رویه های غلــط - برای خلق ظرفیت های تازه 
- برای احیای ســرمایه اجتماعی و پاسداشت کرامت زنان 
و جوانــان من اصلاح طلبم و ملی می اندیشــم«. جدا از این 
سخنان، او تجربه کار در دولت حســن روحانی را به عنوان 
معــاون اول درکارنامه خــود دارد؛ در دوره ای که مذاکرات 
هســته ای داغ بود و بخش بزرگی ازمسائل مرتبط با پرونده 
هسته ای ایران حل شد. هرچند او بار »دلار جهانگیری« را 
هم به دوش می کشد، اما می تواند به عنوان یکی از گزینه های 
مطرح ریاست جمهوری جریان ساز باشــد؛ گزینه ای برای 
عبور ایران از چالش های پیش رو. اما این چهره ناخته شــده 
در بین مردم که امتحانش را در دو دولت پس داده اســت هم 

ردصلاحیت شد. 
مجموعاً می توان گفــت که لاریجانی و جهانگیری از دو 
پایگاه سیاسی متفاوت هستند. یکی اصلاح طلب و دیگری 
اصولگرای میانه رو اما یک نکته مشترک دارند. آن هم اینکه 
به همان اندازه که لاریجانــی می تواند با سلایق مختلف کار 
کند، جهانگیری هم ثابت کرد چنین توانایی بالایی را دارد و 

هرگز زمام امور کشور را به دست تندروها نخواهد داد.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

محمد مخبر، سرپرست ریاســت جمهوری: بخش دوم قانون 
بودجه کل کشــور سال 1۴03 شامل پیوســت ها و جداول را 12 
خرداد امسال به سازمان برنامه و بودجه ابلاغ کرد. قانون بودجه 
کل کشور شامل 3 پیوست اســت که بخش نخست این قانون 
و پیوست شماره یک آن شــامل ماده واحده و منابع و مصارف 
بودجه در 21 اســفند سال گذشــته به تصویب مجلس رسید و 
شهید رئیسی در 2۷ اسفند سال قبل آن را برای اجرا ابلاغ کرد.

ابلاغ بخش دوم بودجه
محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهوری: اگر قطعی شود 
که تخلف و کوتاهی از سوی یک مدیر صورت گرفته و این جمع بندی 
هم انجام شود که آن مدیر باید جابه جا شود، هیچ ملاحظه ای نداریم 
و جابه جایی انجام می شود. اصرار بر حذف فرآیندهای دست وپاگیر 
و ایجاد شفافیت در گمرک کمک کرد که مبارزه با فساد با اثرگذاری 
بالا در این بخش پیگیری شود و پیش رود. در فرآیند اخذ مجوزها، 

اتفاقات بعضاً ناخوشایندی رخ می داد.

هیچ ملاحظه ای نداریم 
سردار سرلشــکر پاسدار حســین سلامی، فرمانده کل سپاه 
پاســداران: در طول ۴5 سال انقلاب از همه بحران ها به قوت 
جامعــه جوان عبور کرده ایم، جامعه ای که جوان نباشــد میل 
به ایثار را از دســت می دهد؛ خداوند لطافت های زندگی بشر 
را در جماعت قرار داده اســت. مــا جنگ را به برکت جوانان 
پیش بردیم. تحریم هم به قوت جوانان پرشــور این سرزمین با 

شکست مواجه شد.

جامعه غیرجوان می ایثار نداردل

اتهام رائفی پور      
برای علی اکبر رائفی پور بــا توجه به گزارش ضابطین، 
پرونــده ای با عنوان نشــر اکاذیب به  قصد تشــویش 
اذهان عمومی تشکیل شد. به گزارش تسنیم به نقل از 
مرکز رســانه قوه قضاییه طی روزهای اخیر »علی اکبر 
رائفی پــور« مطالبی را در فضای مجازی منتشــر کرد 
که با توجه بــه گزارش ضابطین، پرونــده ای با عنوان 
نشــر اکاذیب به  قصد تشــویش اذهان عمومی برای 
نامبرده تشــکیل شــد. در پی گزارش ضابطین، صبح 
روز گذشته، یک شنبه، دادستانی تهران وی را با عنوان 
اتهامی نشــر اکاذیب به  قصد تشویش اذهان عمومی 

احضار کرد.

برگزاری جلسات انتخاباتی موتلفه 
جلســات ســتاد انتخابات چهاردهمین دوره ریاست 
جمهوری در حزب موتلفــه اسلامی به صورت منظم 
و روزانه با حضور محمدرضــا پورابراهیمی نامزد این 
حزب در انتخابات ریاست جمهوری برگزار می شود. 
آن طــور که اینــا روایت کرده، در این جلســات که با 
هدایت اســدالله بادامچیــان، دبیرکل حــزب موتلفه 
اسلامی برگزار می شود، ارکان مختلف ستاد انتخابات 
حزب ضمــن ارائه گزارش فعالیت هــای ویژه خود به 
برنامه ریــزی بــرای اقدامات مورد نیاز بــرای معرفی 
نامزد حزب پس از اعلام صلاحیت ها توســط شورای 
نگهبان می پردازند. همچنین در جلسه روز گذشته این 
ســتاد بادامچیان ضمن تبیین ویژگی های تحول گرایانه 
پورابراهیمی، حمایــت اعضا و طرفداران حزب از وی 
در سراسر کشور را اعلام کرد. ابلاغ وظایف بخش های 
مختلف حزب و ســتاد انتخابــات از دیگر بخش های 
دســتور جلسه دیروز این ستاد بود. در این جلسه مقرر 
شد کلیه دفاتر استان ها پس از تأیید نامزد حزب توسط 
شورای نگهبان تبلیغات خود را طبق دستورالعمل های 

ابلاغی شروع و پیگیری کنند.

تاکیدات دادستان ک کشور به مسئولان ل
اولین جلسه ستاد مرکزی پیشگیری و رسیدگی به جرایم 
انتخاباتی چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
کشــور با حضور اعضا و به ریاســت حجــت الاسلام 
موحدی آزاد، دادســتان کل کشــور برگزار شد. در این 
جلســه موحدی آزاد، دادستان کل کشور بر همکاری و 
هماهنگی تمام دستگاه ها در انجام وظایف خطیر قانونی 
و ایجاد فضای رقابتی سالم برای تمام نامزد ها و فراهم 
کردن بســتر کاملا مناسب برای شرکت حداکثری مردم 
در انتخابات تاکید کرد. وی افزود: هفتمین تاکید پرهیز 
از تطهیر گروه هــا و احزاب غیرقانونــی و ضدانقلاب 
برای گرفتن رای و هشــتمین تاکیــد پرهیز از تخریب 
اشــخاص حقیقی و حقوقی نامزد ها همچنین نامزد ها 
نسبت به یکدیگر توسط خودشان یا هواداران آن هاست. 
نهمین تاکید پرهیــز از دادن وعده های خارج از توان و 
اختیارات قوه مجریه و دهمین تاکید پرهیز از دعوت به 
تجمعات خیابانی، راهپیمایی بدون مجوز و انتشار اخبار 
غیرواقعی و کذب توسط نامزد ها و هواداران آن هاست.

 بعضی از نامزدها
از من مشورت خواستند 

عزت الله ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی درباره پیش بینی خود از آرایش سیاســی مناظرات 
انتخابات، گفــت: به اندازه کافی مــا الان نامزد انتخاباتی 
داریــم و این خود خوب و تا اینجا مثبت اســت. قاعدتا از 
این به بعد هم اقدام شــورای نگهبان در تایید صلاحیت ها و 
اینکه تنوع سیاسی و قدرت انتخاب مردم را بالا ببرد، نقش 
مهمی دارد. وی در گفت وگو با ایلنا یادآور شد: من امیدوارم 
و انتظــار دارم شــورای نگهبان مانند رفتــاری که در مورد 
انتخابــات مجلس انجام داد و اجمالًا نســبت به دوره های 
قبلی قابل قبول تر بود این دوره هم همین رفتار را داشته باشد 
تا مردم احســاس کنند اگر آن نامزد اصلی که مردم دنبالش 
هستند در بین نامزدها نیســت حداقل یک کسی را خیلی 
نزدیک تــر بدانند و در انتخابات شــرکت کنند. وزیر دولت 
سیزدهم گفت: نامزدها باید بدون واهمه از شورای نگهبان 
نظر دهند، اشــکال این است برخی ها خیال می کنند اگر در 
مسائل سیاســی و اجتماعی صریح نظر بدهند، صلاحیت 

آن ها تایید نمی شود و این حتما اشکال دارد.

شوک ردصلاحیت
ادامه گزارش یک



03 سال هفتم  شماره 1715
دو شنبه 21 خرداد 1403 بررسی تحولات سیاسی جهان افق

بایکوت آتش  بس؟

محمدکاظم آل صادق، سفیر ایران در عراق از سفر روز پنج شنبه 
سرپرست وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران به بغداد خبر 
داد. وی در ارتباط با ســفر علی باقری به این کشور همسایه 
گفت: بر اساس برنامه ریزی انجام شده، آقای باقری آخر هفته 
جاری در سفری 2 روزه به عراق سفر می کند. وی گفت سفر 
به بغداد در راســتا و ادامه 2 ســفر اخیر وی به سوریه و لبنان 

انجام می شود. 

جنگنده های آمریکا و انگلیس سه مرتبه منطقه »الحالی« و 
»الجبانه« در شمال غرب استان ساحلی الحدیده یمن را هدف 
قرار دادند. آمریکا و انگلیس به بهانه توقف حملات نیروهای 
مسلح یمن در دریای سرخ علیه کشتی های مرتبط با اسرائیل، 
مواضع مختلف را در یمن هدف قــرار می دهند اما ارتش این 
کشور اعلام کرده تا زمان توقف جنگ غزه و لغو محاصره این 

باریکه به حملات خود ادامه می دهد. 

دیمیتری مدودف، معاون شــورای امنیت روســیه با اشاره به 
ســخنان صدراعظم آلمان که گفته بود، اوکراین قوی است و 
نمی توان آن را به زانو درآورد، گفت که در حال حاضر اوکراین 
را آمریــکا و متحدانش در ائــتلاف نظامی ناتو کنترل و تامین 
مالی می کننــد. مدودف تصریح کرد، شــولتش باید در برابر 
اوکراینی ها به خاطر دروغ هایش در مورد پیروزی قریب الوقوع 

و احیای نازیسم توبه کند. 

تامین مالی اوکراین حمله به یمن باقری به بغداد می رود

دیدگاه: گزارش خارجی

صدای پای راست افراطی 
 پوپولیست ها در انتخابات پارلمان اروپا

جایگاه خود را تثبیت می کنند؟

یک شنبه 9 ژوئن )20 خرداد( شهروندان 21 کشور اروپایی 
در چهارمین و آخرین روز انتخابات پارلمان اروپا برای انتخاب 
۷20 نماینده خود پای صندوق های رای می روند. حدود 360 
میلیون شهروند اتحادیه اروپا واجد شرایط رای دادن هستند. 
رای گیری از ســاعات ابتدایی صبح در این کشورها آغاز شده 
است. ایتالیا آخرین کشوری است که شعب اخذ رای خود را 

در ساعت 23 یک شنبه بست. 
در این راستا پدرو ســانچز، نخست وزیر سوسیالیست 
اســپانیا از مادرید در انتخابات پارلمان اروپا شرکت کرد. 
اکثر نظرســنجی ها از رقابت شانه به شانه سوسیالیست ها 
و راســت گرایان میانه رو برای تصاحب اکثر کرسی های این 
کشور در پارلمان اروپا حکایت دارند اما با این حال سانچز 
خطاب به رای دهندگان تصریح کرد که »بیایید برای آینده ای 
کــه از اروپا انتظار داریم، تصمیــم بگیریم«. مارین لوپن، 
رهبر حزب اجتماع ملی فرانســه هم با شرکت در انتخابات 
پارلمــان اروپا، رای خود را به صندوق انداخت و پیش بینی 
می شود، حزب متبوع او بتواند با درخشش در این انتخابات 
فاصله خود را با حزب امانوئــل ماکرون، رئیس حمهوری 

فرانسه 2 برابر کند.
بر اســاس گزارش های منتشر شده، رای گیری در 6 کشور 
اتحادیه اروپا شــامل جمهوری چــک، ایرلند، لتونی، مالت، 
هلند و اسلواکی به اتمام رسیده است. در سوی مقابل اخذ رای 
امروز در 21 کشور اتحادیه اروپا امروز آغاز می شود، در حالی 
که رای گیری در ایتالیا و اســتونی از شــنبه شروع شده است. 
شعب اخذ رای از ساعت 6 صبح یک شنبه در مجارستان و از 
ساعت ۷ صبح در کشورهایی نظیر اتریش، کرواسی و اسلوونی 
از ساعت ۸ صبح در کشورهایی مثل فرانسه، آلمان و بلژیک 
و از ســاعت 9 صبح در کشــورهایی همچون فنلاند، سوئد و 
دانمارک به روی رای دهندگان باز شــده است. از سوی دیگر 
نتایج انتخابات پارلمان اروپا در هلند، که روز پنج شنبه 6 ژوئن 
برگزار شــد، نشان می دهد حزب راســت گرای »برای آزادی« 
متعلــق به خیرت ویلدرس به یک پیروزی بزرگ دســت یافته 
است و تعداد کرســی های این حزب در پارلمان از یک کرسی 
به ۷ کرســی افزایش یافته و ۴۷ درصد از واجدین شرایط رای 
در انتخابات هلند شرکت کرده اند. همزمان حملات سایبری به 
وب سایت های احزاب انتخاباتی گزارش شده است. دست کم 
ســه حزب هلندی گفته اند که وب سایت های آنها مورد حمله 
قرار گرفته اســت. یک گروه هکری طرفدار روسیه مسئولیت 
این حملات را بر عهده گرفته اســت. در این راستا البته برخی 
تحلیل ها نشان می دهند که اوضاع و احوال احزاب راست گرای 
افراطی در اروپا به خصوص در این انتخابات مناسب بوده ولی 
این معنای اعلام خطر به اروپا هم محســوب می شود. با توجه 
به افزایش نفوذ راست رادیکال در سراسر اروپا به نظر می رسد 
در این انتخابات، جناح راست افراطی در حال گسترش بوده و 
بر اساس نظرسنجی ها انتظار می رود که احزاب پوپولیست به 
پیروزی برسند. رقابت های پارلمانی به عنوان نبردی با موضوع 
روح پوپولیســم اروپا و با محوریت جدال بر سر طرفداری از 
روسیه یا حمایت از ناتو توصیف شده که بین دو مدعی رهبری 
آن یعنی مارین لوپن از حزب راســت افراطی »اجتماع ملی« 
فرانسه)RN( و جورجیا ملونی، نخست وزیر ایتالیا و رهبر حزب 
راست گرای »برادران ایتالیا« )Fratelli di Italia( برقرار است.  
در آلمان نیز حزب راســت افراطی آلمان موســوم به »آلترناتیو 
برای آلمــان«)AFD( پس از سوســیال دموکرات های اولاف 
شــولتس،  صدراعظم این کشــور در مقام دوم قرار گرفته اند. 
انتظار می رود، حزب راست افراطی »اجتماع ملی« )RN( که 
در پارلمان اروپا توســط جردن باردلا، نامزد پیشتاز برتر حزب 
اجتماع ملی رهبری می شود 33 درصد آرا را در فرانسه کسب 
کند. این آمار بسیار بیشــتر از حامیان حزب امانوئل ماکرون، 
رئیس جمهور فرانســه اســت. همچنین لوپن در حال حاضر 
محبوب ترین نامزد پیش از انتخابات ریاست جمهوری 202۷ 

)سال پایان ریاست جمهوری مکرون( است. 
منبع: یورونیوز و اسکای نیوز

ارتش اســرائیل )شــنبه( مدعی شد، چهار اســیر اسرائیلی با 
نام های نوعا ارگمانی، الموع مئیر، آندری کوزلوف و شلومی زیو را 
از منطقه النصیرات واقــع در مرکز نوار غزه آزاد کرده و آنها را برای 
معاینه پزشکی به بیمارستان تل هاشومیر منتقل کردند. این خبر به 
حدی برای چهره های سیاســی و امنیتی اسرائیل مهم بود که بنی 
گانتس، عضو کابینه جنگ اســرائیل که قرار بود، شنبه کنفرانس 
مطبوعاتی برگزار کرده و استعفای خود را از کابینه اعلام کند، بعد از 
خبر آزادی این چهار اسیر کنفرانس خود را به تأخیر انداخت. یوآو 
گالانت، وزیر جنگ اســرائیل نیز در خصوص این عملیات رهایی 
گروگان اعلام کرد که »نیروهای ما توانستند چهار اسیر را از دست 
حمــاس آزاد و آنها را بازگردانند و مــن از اتاق فرماندهی عملیات 
آزادی این چهار اسیر را پیگیری کردم«. همچنین یسرائیل کاتس، 
وزیر خارجه اســرائیل هم در این باره مدعی شــد که »با هم برای 

آزادی همه اسیران تلاش می کنیم«. 
در خصــوص عملیاتی که کماندوهای ارتش اســرائیل برای 
آزادی اســرای اســرائیلی انجام دادند باید به این نکته اشاره شود 
که اساســاً محــل اجرای این عملیــات و اینکه چــه اتفاقی در 
آنجا رخ داده از اهمیت بســیار بالایی برخوردار است. موقعیت 
اجرای این عملیــات اردوگاه النصیرات و مناطق دیگری از مرکز 
نوار غزه بوده که بر اســاس اعلام منابع میدانی قبل از شروع این 
عملیات، حملاتی به این منطقه و اردوگاه مذکور انجام شــده که 
باید به نوعی آن را آماده ســازی مقدماتی بدانیم. در این خصوص 
رســانه ها و برخی از منابع فلسطینی اعلام کردند که در حملات 
شدید و بی سابقه ارتش اســرائیل که اردوگاه النصیرات و مناطق 
شــرق دیرالبلح و اردوگاه های البریــج و المغازی را در مرکز نوار 
غزه هدف قرار داده حداقل 150 تن کشــته و  ده ها تن نیز زخمی 
شدند. همچنین گفته شــده در پی این حملات صدها فلسطینی 
از مناطــق مختلف اردوگاه النصیرات به ســمت شــهر دیرالبلح 
حرکت کردند. از ســوی دیگر توپخانه و جنگنده های اســرائیل 
حملات خشونت آمیز و شدیدی را به مناطقی در شرق دیرالبلح و 
اردوگاه های البریج و المغازی همچنین مناطق جداگانه در مرکز، 
غرب و شــرق اردوگاه النصیرات انجام دادند. خبرنگار الجزیره 
هم در خصوص این عملیات مقدماتی اعلام کرد که خودروهای 
نظامی اســرائیل به طور ناگهانی به مناطق شرقی و شمال غربی 

اردوگاه النصیرات نفوذ کردند که با حملات توپخانه ای شــدید به 
مناطق وسیعی از این اردوگاه همراه بود. 

با نگاهی به این حــملات هوایی، زمینی و توپخانه ای به خوبی 
می تــوان فهمید که مقصود ارتش اســرایل از اجــرای این مدل از 
عملیات مرکب آن هــم در مکانی مانند اردوگاه النصیرات که تعداد 
زیادی از غیرنظامیان در آن ســاکن بودند، دلیلی نداشته جز ایجاد 
یک بستر مناسب برای اجرای عملیات دوم یا همان عملیات اصلی 
رهایی گروگان که توســط شین بت )ســازمان اطلاعات و امنیت 
داخلی اســرائیل( و ارتش اســرائیل به صورت مشترک انجام شد. 
در این میان رسانه های اسرائیل گزارش دادند که یکی از فرماندهان 
تیــپ »یمام« )یگان ویژه مرزبانی(  به نــام ارنون زامورا در جریان 
عملیات آزادی اسرای مذکور در اردوگاه النصیرات واقع در نوار غزه 
کشته شده اســت. اما  نکته بسیار مهم که از حیث نظامی نباید از 
نظر پنهان بماند این است که اســرائیل نتوانسته این عملیات را به 
تنهایی اجرا کند. بر همین اســاس یک مسئول آمریکایی به پایگاه 
خبری اکسیوس گفته است که یگان آمریکایی مسئول امور اسرای 
اســرائیلی در عملیات بازگرداندن چهار اسیر از اردوگاه النصیرات 
بــه تل آویو کمک کرده که این یگان را بایــد یک یگان اطلاعاتی-
عملیاتی دانســت که با استفاده از تکنولوژی و ابزار فنی سعی کرده 

در این عملیات به ارتش اسرائیل یاری برساند. 

 Wپیروزی نتانیاهو، شکست بایدن؟
اینکه یــک تیم یا یــگان آمریکایی در عملیات آزادی اســرای 
اسرائیلی در اردوگاه النصیرات به یاری کماندوهای ارتش اسرائیل 
شتافت، یک موضوع کاملًا طبیعی به حساب می آید؛ چراکه اسرائیل 
و ایالات متحده به صورت علنی از چند دهه پیش تاکنون با یکدیگر 
توافق همکاری امنیتی و نظامی داشــته و دارند و واشنگتن در همه 
ابعاد موظف به حمایت از تل آویو اســت. در طول ۸ ماه گذشته هم 
آمریکایی ها با ارسال انواع و اقسام تسلیحات و مهمات سعی کردند 
در وهله اول از حیث سیاسی، این حمایت خود از اسرائیل را علنی 
کرده و به رخ نتانیاهو به خصوص لابی آیپک در آمریکا برســانند تا 
تیم جو بایدن بتواند از این موضوع به نفع خود و حزب دموکرات در 
انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده که نوامبر برگزار خواهد 
شد، استفاده کند. در وهله دوم هم ایالات متحده با ارسال این حجم 
از مدرن ترین تجهیزات و تســلیحات نظامی به اسرائیل به دنبال آن 
بوده تا بتواند وضعیت میدانی را به نفع تل آویو تغییر دهد اما در این 
میان باید متوجه بود که اســاس این عملیات تا حد زیادی می تواند 
انتقادها را علیه اســرائیل و در رأس آن نتانیاهــو افزایش دهد. بر 

اساس مســتندات و داده هایی که از سوی منابع میدانی و رسانه ها 
منتشر شده، حملاتی که قبل از عملیات آزادسازی اسرای اسرائیل 
به اردوگاه النصیرات صورت گرفته، باعث شده تا چیزی حدود 150 
تا 200 نفر غیرنظامی کشته شوند تا در نهایت ارتش اسرائیل بتواند 
چهار نفر از اســرای خود را آزاد و به خانه هایشــان بازگرداند. این 
موضوع از یک سو نشان دهنده ضعف ارتش اسرائیل است؛ چراکه 
آنها در وهله اول نمی توانند بدون پشــتیبانی آمریکا چنین اقداماتی 
را انجام دهند و در وهله دوم میزان تحمیل خسارت به غیرنظامیان، 
اماکن و زیرساخت ها نشان می دهد که عملًا اسرائیل در غزه برای 
هر تحرک کوچکی که بخواهد آن را عملیاتی کند باید صدها نفر را 
به خاک و خون بکشد و این خود یک ضعف اطلاعاتی و عملیاتی 

را عیان می کند. 
اما موضوع بســیار مهم تر آثار سیاســی این مدل از عملیات ها 
در غزه است. بســیاری از ناظران بین المللی بر این عقیده هستند 
که اینگونه اقدامات صرفاً مصرف داخلــی دارد و عملًا نتایناهو با 
صدور دســتور اجرای این عملیات به دنبــال آن بوده تا بتواند یک 
»کارت بــازی« جدید را برای مخالفان داخلــی و خارجی اش رو 
کند. واقعیت این اســت که نتانیاهو با مشکل انحلال یا فروپاشی 
کابینه جنگ در تل آویو روبه رو اســت و در این میان سعی می کند 
تا به هر اقدامی دســت بزند تا بتواند مخالفان را یا به حاشــیه براند 
یا اینکه به آنها و افکار عمومــی ثابت کند که ابقای وی در قدرت 
به مدت نامعلوم می تواند، اســرایل را علیه حماس پیروز کند. آنچه 
در این راســتا به عنــوان یک خروجی مهم و البتــه خطرناک باید 
مورد نظر قرار بگیرد این است که اقدامات میدانی اسرائیل در غزه 
و رفح به نوعی می تواند باعث بایکوت طرح آتش بس بایدن شــود 
که در ســه مرحله چند هفته پیش به تل آویو پیشنهاد شد ولی هنوز 
هــم هیچ اقدام عملیاتی در مورد آن صورت نگرفته اســت. در این 
مورد روزنامه واشنگتن پست در گزارشی ارزیابی کرد که »این طرح 
آتش بس جدید تاکنون به رغم تمامی تلاش هایی که واشنگتن برای 
اجرایــی کردنش به خرج داده، هیچ پیشــرفتی حاصل نکرده و در 
بن بســت قرار دارد«. این روزنامه آمریکایی نوشت: »بیش از یک 
هفته بعد از آنکه بایدن صحبت از وقوع یک لحظه تعیین کننده در ۸ 
ماه جنگ اسرائیل- غزه کرده و از دو طرف جنگ خواست سریعاً 
طرح آتش بس مورد حمایت ایالات متحده را تصویب کنند، شواهد 
و قراین چندانی از اینکه هیچ یک از این دو طرف خریدار پیشنهاد 
او بوده باشند، وجود ندارد«. بر همین اساس باید منتظر بود، دید که 
اقدامات میدانی اسرائیل در غزه تا چه حد می تواند هر گونه مذاکره 

برای آتش بس را به حاشیه ببرد! 

عملیات خونین آزادی اسرای اسرائیلی طرح »بایدن« برای آرام سازی غزه را با ابهام روبه رو کرد 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل



سال هفتم  شماره 041715
تازه های ادبیات و هنردو شنبه 21 خرداد 1403 کافه

عبدالحسین مختاباد در حاشیه کنسرت خود در شامگاه 
19 خرداد، دربارۀ بازگشــت خود به روی صحنه گفت: 
»بعد از حدود 6 ســال به صورت رســمی روی صحنه 
رفتم؛ چراکــه از روزی که آقای رحیمیان به عنوان رهبر 
ارکســتر ملی فعالیت خود را آغاز کرد من با ایشــان در 
ارتباط بودم و در ذهن داشتم که کاری را با ارکستر ملی 

اجرا کنم«.

حسن احمدی: مدتی است کم کار شده ام. البته چند سال است 
منتظر چاپ رمانی با عنوان »دختر ترامپ خواستگار این مرد 
است« هســتم. کتابی با 300 صفحه و عنوان »سلام راضیه« 
براســاس نامه های شــهید بهروز مرادی برای خواهر زاده اش 
نوشته ام که در مرحله چاپ قرار دارد اما این روزها بیشتر سراغ 
شعر می روم و سعی می کنم با این کارها خودم را از بیماری ها و 

درگیری با افسردگی ها نجات دهم.

آیین نکوداشــت مقام علمی منوچهر صدوقی ســها، اســتاد و 
پژوهش گر حکمت، فلسفه و عرفان ایرانی – اسلامی چهارشنبه 23 
خرداد در خانۀ اندیشمندان علوم انسانی برگزار خواهد شد. در این 
مراسم غلامرضا اعوانی، نجفقلی حبیبی، بهاءالدین خرمشاهی، 
انشــاءالله رحمتی، حسن سیدعرب، حسین کلباسی، سیدعلی 
موسوی گرمارودی و... دربارۀ جایگاه و اهمیت صدوقی سها در 

سپهر حکمی، فلسفی و عرفانی ایران سخن خواهند گفت.

نکوداشت منوچهر صدوقیشعردرمانیبازگشت مختاباد 

پنجمین شمارۀ فصل نامۀ »سمرقند«، که به ویژۀ تاریخ و فرهنگ 
بخارا اختصاص یافته در 5۴۴ صفحه منتشر شده است.

شــعری از دکتر محمدرضا شــفیعی کدکنی با عنــوان »مرزهای 
ایرانشــهر« مَطلع این شمارۀ »ســرمقند« اســت و پس از آن علی 
دهباشــی در ســرمقاله اش نوشــته: »برای ما و من نام بخارا یادآور 
رودکی اســت... اما بخارا در طول سده ها آماج هجوم امواج مهاجم 
هم بوده اســت. آخرین آن ها جنایاتی اســت که حکومت شوروی و 
نظریه پردازانش در تغییر خط مردمان این ســرزمین مرتکب شدند«. 
دهباشــی در ادامه معتقد اســت تلاش ۷0 ســالۀ حاکمان شوروی 
نتوانســت با تغییر خط و خط کشــی های مرزی  گذشــتۀ درخشان 
فرهنگ و زبان فارســی را بزدایــد. او در پایان ســرمقاله اش اظهار 
امیدواری کرده که شمارۀ دیگری از »سمرقند« را به تاریخ و فرهنگ 
شهر ســمرقند اختصاص دهد. »سرود اهل بخارا« مقاله ای از دکتر 
عبدالحسین زرین کوب است که در آن به کهنه ترین نمونۀ شعر به زبان 
فارســی پرداخته و در بخشی از آن نوشــته: »از کهنه ترین نمونه های 
سخن فارسی، سرود اهل بخاراست که در باب عاشقی های سعید بن 
عثمان و خاتون بخارا بوده است و در تاریخ بخارا به وجود آن اشاراتی 
رفته است اما نونۀ آن نیامده است... کسانی هم که در سال های اخیر 
از راه تاریخ بخارا این ســرود را از کهنه ترین نمونه های شــعر فارسی 
شــمرده اند نمونۀ آن را به دست نداشته اند و بسا که بر فقدان آن دریغ 
خورده اند؛ و دریغ است که این سرود نیز مانند بسیاری از تصنیف ها 
و حراره های کهن از میان رفته باشــد و از آن هیچ اثری و هیچ نشانی 
بازنمانده باشد«. این مقالۀ دکتر زرین کوب از شمارۀ مهر 133۷ مجلۀ 

»یغما« نقل شده است.
مقاله ای مفصل ۷۸ صفحه ای هم از عنایت الله رضا دربارۀ گذشتۀ 
تاریخی بخارا از قبل تا بعد از اسلام آمده است. رضا در بخشی از این 
مقاله نوشته: »اســماعیل پس از مرگ برادرش نصر امارت خراسان 
یافت و در 2۷9ق/ ۸92م سراسر ماوراءالنهر را متصرف شد و بخارا 
را تخت گاه دولت خود ســاخت. اسماعیل ســامانی دولتی تأسیس 
کرد که یادآور امپراتوری های باســتانی ایران بود. در نتیجه بخارا نیز 
از مرکزی ایالتی به مرکز دولتی بزرگ بدل گشــت... از عهد نصر بن 
احمد بن اســماعیل )301 ـ 331ق/ 91۴ ـ 9۴3م( بخارا به صورت 
یکی از مراکز مهم فرهنگ و دانش در آمد و  وزیرانی چون محمد بن 
احمد جیهانی و دیگران بر این مرکز فرهنگی نظارت داشتند. جیهانی 
نه تنها مشوق دانشــمندان و جغرافی نویسانی چون ابوزید بلخی بود، 
بلکه اثری جغرافیایی با نام مسالک و ممالک به او منسوب است«. 
عنایت الله رضا در بخــش دیگری دربارۀ مقاومت اهل بخارا در برابر 
هجوم مغولان می نویســد: »هنگامی که دولت محمد خوارزم شاه به 

دست مغولان افتاد، بخارا از نخستین شهرهایی بود که در 61۷ق به 
زیر سلطۀ مغولان در آمد. در 616ق چنگیز و فرزندش تولی به خلاف 
انتظار محمد خوارزم شــاه و سردارانش از اترار و سیر دریا گذشتند و 
به ســوی بخارا لشکر کشیدند. آن ها نخست در سرتاق که در شمال 
بخارا واقع بود، ظاهر شدند... در محرم 61۷/ مارس 1220 مغولان 
به دیوار خارجی بخارا که فاقد تدارک دفاعی لازم بود نزدیک شدند. 
مدافعان شهر به نوشتۀ مناهج ســراج 12 هزار و به نوشتۀ جوینی 20 
هزار تن بودند. مــردم بخارا از خود پایداری نشــان دادند. هنگامی 
که مغولان دروازه های شــهر را گشــودند و به شهر آمدند ۴00 تن از 
مدافعان بخارا به ارگ شــهر رفتند و 12 روز در برابر مغولان پایداری 
کردند. با این وصف شهر به تصرف مغولان درآمد، مورد نهب و غارت 
قرار گرفت و به آتش کشیده شد که در جریان آن جز مسجد جامع و 

چند کاخ، همه چیز دست خوش حریق گردید«.
یکی از مطالب قابل توجه این شــمارۀ »ســمرقند« سفرنامۀ 
نصرالله پورجوادی با عنوان »غریب آشــنا« است که پاییز 1393 
به این شهر رفته بود. در بخشی از این سفرنامه آمده: »از تاشکند 
به بخارا با هواپیما آمدیم. بخارا شــهری است نسبتاً کوچک که 
بخــش قدیمی شــهر از بخش های جدید آن مجزاســت. چهار 
ســوی کوچکی در این شهر است ک مکه تنها بازماندۀ بازارهای 
قدیم اســت اما شــاید از همه قدیم تر مقبرۀ سامانیان باشد که در 
غرب ارک قدیم شــهر واقع  است. با وجود این که من از معماری 

سررشــته ای ندارم، ولی هنر آجرکاری ایــن مقبره به تنهایی یک 
موزه اســت. من مطمئنم که بر دیوارهــای داخل و خارج این بنا 
نشــانه ها و سمبل های دینی و معنوی به کار رفته، سمبل هایی که 
به تمدن های قدیم بخارا مربوط می شده است. اگر کسی بخواهد 
به مطالعۀ فانگ شــویی در ایران بپردازد یکی از مهم ترین بناهایی 
که باید ببیند همین مقبره اســت«. پورجوادی در بخش دیگری 
از مقالــه اش درباره اهمیت و مرجعیــت فرهنگی و فکری بخارا 
می نویســد: »بخارا پس از این که به دست اعراب افتاد بلافاصله 
از لحاظ فرهنگی بر فاتحان شــهر مسلط شد. استعداد علمی و 
فلســفی و عرفانی و ادبی بخارا چیزی نبــود که مهاجمان عرب 
با خود آورده باشند. این اســتعداد از قرن ها پیش در بخارا وجود 
داشت و سامانیان وسائل پرورش آن را فراهم کردند. بخارا نه فقط 
بر زبان عربی مسلط شد، بلکه زبان خود را که دری بود حفظ کرد 
و بــه تدریج کاری کرد که این زبان در همۀ شــهرهای ایران زبان 
ادب و علم و فرهنگ شود، ولی دریغا که امروز از آن همه شکوه و 

جلال که در عهد سامانیان بود خبری نیست«.
کاوه بیات هم در مقاله ای با عنوان »از آســیای میانه تا ورارود و 
خوارزم« به معرفی و بررســی جلد اول کتاب »آثــار تاریخی ورارود 
و خوارزم« زنده یاد منوچهر ســتوده پرداخته که به ســمرقند و بخارا 
اختصاص دارد. در بخشــی از مقالۀ بیات آمده: »واقعیت آن اســت 
که به رغم پیوندهای دیرینه ای کــه ایران را با خوارزم و ورارود متصل 
می کند، پیش آمــد دوره هایی طولانی از انقطاع و گسســتگی، یک 
فاصلۀ جدی و درخور توجه نیز میان این دو حوزه افکنده اســت... 
یکی از معدود پژوهش گرانی کــه از دیرباز و مدت ها پیش از برچیده 
شــدن پردۀ آهنین، از سر دل بستگی به ایران زمین در این راه گام نهاد، 
دکتر منوچهر ســتوده اســت. از میان بیش از 200 کتــاب و مقاله ای 
که وی از ســال های نخســت دهۀ 1320 تاکنون منتشر کرده است، 
بخش درخور توجهی به تاریخ و جغرافیای تاریخی این حوزه مربوط 

می شود«.
در پنجمین شمارۀ »ســمرقند« علاوه بر مطالبی که به آن ها اشار 
شــد می توانید مطالب و مقالاتی از افرادی چون فائزه توکلی، مسعود 
عرفانیان، آزیتا همدانی، محمد امین ریاحی،  دلشاد فرهادزاد،مسعود 
میرشاهی، مسعود حسینی پور، مریم حسینی،  ناصرالدین پروین، جواد 
عباسی، عدالت عابدینی، حسن شجاعی مهر و شقایق فتحعلی زاده 
بخوانید. در این شــماره اشــعاری هم از شــاعرانی چــون رودکی، 
مجیرالدین بیلقانی، عمعق بخاری، مولوی، جامی، ســیّدای نسفی، 
طغرل احراری، ادش ایســتد، گلرخسار، بازار صابر، فردوس اعظم، 

هدیه، بشارت رجبوا و مریم یادگاروا آمده است.

سمرقند ویژۀ تاریخ و فرهنگ بخارا منتشر شد

روزگار  و فرهنگ اه بخارال

دریچه: تحلیل عادات

  شخصیت سیاسی یک ملت
نقش فرهنگ سیاسی در تحولات اجتماعی

یکی از مهم ترین مبانی فعالیت های اجتماعی، بهره گیری 
مردم از فرهنگ سیاســی است. در حقیقت فرهنگ سیاسی 
مجموعه ای از باورها، احساسات و ارزش های مشترک است 
کــه یک جمعیت در رابطه با نظام سیاســی کشــورش دارد. 
برخلاف تصور مرســوم، فرهنگ سیاســی به جای اشاره به 
نگرش مردم نســبت به مقامات خاص، مانند رؤسای جمهور 
یا فرمان داران و دیگر مقامات دولتی، بیان گر این است که مردم 
چگونه به نظام سیاسی به عنوان یک کل نگاه می کنند و بیان گر 
اعتقاد آن ها به مشــروعیت، کارآمدی و توانایی آن نظام برای 
حل چالش های پیش روســت. بدین ترتیب در زندگی روزمره، 
فرهنگ سیاسی به عنوان رابط بین مردم و دولت عمل می کند.

 Wانواع فرهنگ های سیاسی 
بــرای دریافــت تنــوع دیــدگاه مــردم در فرهنگ های 
سیاســی، یک مطالعه در ســال 1963 میلادی بر روی پنج 
کشوردموکراتیک متفاوت )آلمان، ایتالیا، مکزیک، بریتانیا، 
و ایالات متحده(، ازســوی دانشــمندان علوم سیاسی گابریل 
آلموند وســیدنی وربا انجام گرفت. آن هــا در پی این تحقیق 
ســه نوع اساسی فرهنگ سیاســی را شناســایی کردند. در 
یک فرهنگ سیاســی »پرتحرک و پرتنــش«، مانند فرهنگ 
گاه  مکزیک، شهروندان عمدتاً از نحوۀ عملکرد دولت خود ناآ
و بــی اطلاع هســتند و علاقۀ چندانی به مشــارکت در روند 
سیاسی ندارند. در فرهنگ سیاسی»موضوعی«، مانند آنچه 
در آلمان و ایتالیا یافت می شود، شهروندان تا حدودی از دولت 
گاه هستند وگه گاه نیز در روند سیاسی شرکت می کنند.  خود آ
نهایتــاً در یک فرهنگ سیاســی »مشــارکت کننده«، مانند 
گاهی وانگیزه بیشتری  ایالات متحده و بریتانیا، شــهروندان آ
برای مشارکت فعال در روند سیاســی دارند. در مرحلۀ بعد، 
بر بنیان تنوع دیدگاه های مردم در زمینۀ فرهنگ های سیاسی، 
نظریه های فرهنگ سیاسی نیز طراحی و تدوین می شود. در 
نتیجه نظریۀ فرهنگ سیاســی به این موضــوع می پردازند که 
چگونه یک فرهنگ سیاسی درجامعه ریشه می گیرد و از نسلی 
به نسل دیگر از طریق جامعه پذیری منتقل می شود. ضمناً این 
روند مادام العمر، برای مردم درکی از هویت سیاسی خود ایجاد 
می کند. از میــان نظریه های مختلف، نظریــه »اخلاق گرا« 
مقبولیت بیشتری دارد. براســاس نظریه دانیل الازار، نظریۀ 
فرهنگ سیاسی »اخلاق گرا« یکی از قابل توجه ترین نظریات 
درمورد فرهنگ سیاسی است که دولت را وسیله ای برای بهتر 
کردن جامعه و ارتقای خیر عمومی می داند. البته شــهروندان 
در فرهنگ هــای اخلاق گــرا، صبــر کمی دارنــد و معتقدند 
سیاســت مداران باید به جای تأمین ســود مالی  خودشــان از 
خدماتی که ارائه می کنند، بر روی نفع جامعه متمرکز شــوند. 
در چارچوب این نظریه، شــهروندان کشــورهای اخلاق گرا 
باید بیشتر در انتخابات شرکت کنند و زمان و منابع خود را به 
فعالیت  های سیاسی اختصاص دهند. به گفتۀ الزار، افزایش 
رقابت، تابعی از باور افراد اســت کــه انجام خدمات عمومی 
یک تلاش ارزشــمند و یک حرفۀ افتخاری اســت. اما تنوع 
فرهنگ سیاســی چه تبعاتی دارد؟ در این خصوص باید اشاره 
کرد که فرهنگ سیاسی اغلب منجر به شکل گیری دیدگاه های 
متفاوت مردم نسبت به هویت ملی خود می شود. از این دیدگاه 
در فرهنگ سیاسی، احساس تعلق به ملت و میزانی که مردم 
در فعالیت های ملی شــرکت کنند، اهمیــت دارد. تحقیقات 
گسترده نشــان داده است که روابط شــهروندان با یکدیگر و 
حاکمیت خود به درجات مختلفی با دیدگاه های سیاسی آن ها 
هم پوشــانی دارد. به بیان دیگر آن چه باعث می شــود اعضای 
یک جامعه هویت منحصر به فردی برای خود قائل شــوند، 
عمدتاً فرهنگ سیاسی و جنبه های نمادین آن است. به همین 
ســبب هویت ملی جزء اصلی فرهنگ سیاسی در نظر گرفته 
شــده است. در مجموع فرهنگ سیاســی را می توان به عنوان 
شخصیت سیاســی یک ملت در نظر گرفت. این ویژگی های 
سیاســی، حوزۀ ریشــه دار و تثبیت شــده ای را دربر می گیرد 
که مشــخصۀ یک جامعه اســت. هم چنین فرهنگ سیاسی 
نگرش ها، ارزش ها و باورهایی را که افراد جامعه در مورد نظام 
سیاســی دارند، ازجمله مفروضات اســتاندارد در مورد نحوه 
عملکرد دولت را نیز در نظر می گیرد. از این رو فرهنگ سیاسی 
به ایجاد تحرک در جامعه و تســهیل ارتباطات کمک می کند 
زیرا مردم درک درستی از چگونگی وچرایی رویدادها،اقدامات 

وتجربیات سیاسی درکشورشان خواهندداشت.

حسن محرابی
پژوهش گر

سمرقند 
شمارۀ پنجم )ویژۀ تاریخ و فرهنگ بخارا(
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پیمان جبلی در اقدامی بی سابقه طی دو- سه دهه اخیر، نشستی 
خبری با حضور نمایندگان رســانه ها، آن  هم پیش از آغاز برنامه های 
انتخابات ریاست جمهوری برگزار کرد. نشست خبری پیمان جبلی- 
رئیس سازمان صداوسیما- در آستانه  اعلام فهرست نهایی نامزدهای 
انتخابات و قرعه کشی برنامه های تبلیغاتی تلویزیون و رادیو، درحالی 
یک شــنبه- 20 خرداد ماه-  برگزار شــد که »تبییــن نقش و کارکرد 
رسانه ملی در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری« محور 

اصلی آن اعلام شده بود و پیش از جلسه از خبرنگاران 
خواسته شــد، ســوالات مرتبط با موضوع جلسه را به 
صورت کتبی تحویل کارمندان روابط عمومی سازمان 
دهند و پس از اتمام صحبت های جبلی، حسین قرائی، 
مدیرکل روابط عمومی سازمان که در جریان پرسش ها 
قرار گرفته بود از خبرنگارانی که سوالات خود را نوشته 
بودند، دعوت کرد که پرسش های خود را از رئیس رسانه 
ملی بپرسند. برگزاری چنین نشستی در طول دهه های 
اخیر بی ســابقه بوده و رؤسای سازمان صداوسیما- از 
ضرغامی گرفته تا ســرافراز و علی عسکری- نشستی 
خبری صرفاً برای تبیین رویکرد و اهداف رســانه ملی 
با حضور نمایندگان رســانه ها برگــزار نکرده اند. گویی 
این دوره برگــزاری انتخابات ریاســت جمهوری قرار 
اســت همه چیز غیر از دوره های قبل باشد و شباهتی 

به سایر دوره ها نداشته باشد. یکی از نشانه هایش هم همین برگزاری 
نشست رئیس صداوسیماســت. مدیری که خود را تا به امروز بی نیاز 
به برگزاری نشســت خبری می دید و حتی معاون سیما هم این اواخر 

حاضر نمی شد، نشستی با نمایندگان رسانه های جمعی برگزار کند. 
در نشســت مربوط به انتخابات پیمان جبلی، محســن برمهانی 
معاون سیما، محمدعلی  صائب سرپرست ستاد انتخابات صدا وسیما، 
علی بخشــی زاده معاون صدا، سیدباقر حاجی سیدرضی رئیس مرکز 
تولید و فنی سیما و حسین قرایی مدیر کل روابط عمومی صداوسیما 
هــم حضور داشــتند. مدیر روابــط عمومی ســازمان از خبرنگاران 
خواســت از این مدیران هم سوالاتی را بپرسند که جبلی توضیح داد، 
همه این مدیران در نشست خبری دیگری به پرسش های خبرنگاران 
پاسخ خواهند داد! گویا برگزاری انتخابات رویه کل مدیران صدا وسیما 
را تغییر داده و آنها به بهانه برگزاری انتخابات از این پس نشست های 

خبری دیگری هم برگزار خواهند کرد.
جبلی در ابتدای جلسه توضیحات مبســوطی درباره برنامه های 
انتخاباتی این سازمان ارائه داد. بخش زیادی از جلسه به صحبت های 
جبلی اختصاص پیدا کرد و حرف هایش آنقدر طولانی شد که خود در 

پایان از مطول بودن توضیحاتش عذرخواهی کرد. 

اما رئیس سازمان صداوســیما به آمار جالبی اشاره کرد و توضیح 
داد بعد از تشییع شهدای خدمت، مشارکت ها در انتخابات بالاتر رفته 
اســت. جبلی گفت:  »بعد از اتفاقی که بــرای رئیس جمهور پرتلاش 
ایران اسلامی افتاد حدود 12 درصد مشارکت قطعی رشد داشته است 
و نسبت به سال 1۴00 هم 23 درصد در عدم مشارکت قطعی کاهش 

داشتیم«.
بنا به گفته رئیس رســانه ملی در این دوره پنــج برنامه مناظره در 

نظر گرفته شــده که هر یک از آنها ســه ونیم تا چهار ساعت خواهد 
بود. جبلی البته توضیح داد که مدت زمان برگزاری مناظره ها بستگی 
بــه تعداد نامزدها دارد. محورهای مناظره و آنچه در مناظره ها مطرح 
می شــود از قبل اعلام می  شــود و نامزدها در جریان آن خواهند بود. 
مجری مناظرها درحال بررســی است و به زودی مشخص می شود. 
سه میزگرد به طور زنده طراحی شــده که نامزدها می توانند با حضور 
حداکثر دو نفر از مشاوران خود در آن حضور پیدا کنند. این میزگردها 
در حوزه حکمرانی و سیاســت خارجی و اقتصاد برگزار می شــود و 
کارشناســانی در آن حضور دارند که به بحــث و گفت وگو با نامزدها 

درباره این مسائل می پردازند.  
گفت وگــوی ویــژه خبری هــم جزئــی از برنامه هــای تبلیغاتی 
صداوســیما خواهد بود. هر نامزد در یک برنامه »بدون تعارف« هم 
شرکت می کند. دو مستند رادیویی هم به نامزدها تعلق خواهد گرفت. 
یک برنامه »رو به دوربین« هم ضبط می شــود که نامزدها این امکان 
را دارند که 31 برنامه به تعداد استان ها را ضبط و پخش داشته باشند.

جبلی همچنین از در اختیار قرار دادن استودیو و کانال اختصاصی 
در تلوبیون به نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری خبر داد و تاکید 
کرد، تلوبیون با اســتفاده از امکاناتی که دارد، می تواند نقش بســیار 

مهمی در تبلیغات نامزدها داشــته باشــد. در فضای مجازی سامانه 
تلوبیــون با مخاطب چنــد 10 میلیونی در اختیار نامزدهاســت و هر 
نامزد می تواند یک کانال و یک استودیوی اختصاصی داشته باشد که 
با اینترنت رایگان برنامه های تبلیغاتی انتخاباتی تلوبیون در دســترس 
مردم قرار می گیرد.  رئیس رسانه ملی در این نشست بارها بر برخورد 
با تهمت و افترا و لجن پراکنی نســبت بــه نامزدها تاکید کرد و گفت: 
»مــا از لجن پراکنی و تهمــت و افترا که مورد پذیــرش مردم و خود 
داوطلبان نیســت، جلوگیری می کنیم و برخورد قاطع 
با این بداخلاقی ها خواهد شــد و نمایندگان ستادهای 
انتخاباتی می توانند در ایــن زمینه کمک کنند و ما هم 
در این زمینه بســیار جدی خواهیم بود و این رفتارهای 

تخریب گونه را افشا خواهیم کرد«.
خبرنگار ســازندگی بر همین اســاس از چگونگی 
برخورد ســازمان صدا وســیما با متخلفان و اینکه این 
ســازمان از چــه جایگاهی می خواهد بــا آنها برخورد 
کند، ســوال کرد که جبلی پاســخ داد: »برخورد قاطع 
رسانه ملی با لجن پراکنی بدون ملاحظات خواهد بود. 
مصادیق لجن پراکنی، توهین و ... هم به  عنوان مصادیق 
روشــن تخریب را افشــا خواهیم کرد که در شب های 
گذشــته هم در بخش های خبری مشــاهده کردید. از 
نهادهای مسئول مطالبه خواهیم کرد که برخورد کنند. 
حتی به ســتادها اجازه می دهیم، پاســخ  تخریب ها را ارائه کنند«. او 
در پاســخ به پرســش دیگر خبرنگار این روزنامه درباره اینکه حضور 
برادر ســعید جلیلی به  عنوان قائم مقام مدیر این ســازمان، شبهات و 
چالش هایــی را در بی طرفی صداوســیما ایجــاد خواهد کرد، گفت: 
»آنچه ممکن اســت به  عنوان جانب داری رســانه ملی به نظر برسد 
حتمًا پنهان نمی ماند و آنچه تخلف انتخاباتی باشــد حتماً تحت نظر 
نهادهای نظارتی قرار می گیرد. خود ما هم تلاش داریم از این فضا به 
دور باشــیم. البته دوره هایی هم بوده که برادر رئیس رسانه ملی نامزد 
ریاست جمهوری بوده اســت. با این حال افرادی که شاید این شائبه 
جانب داری را منتقل کنند، نه در جلسات ستاد انتخابات صداوسیما 
و نه در جلســات روتین حضــور ندارند و از عرصــه تصمیم گیری و 

تصمیم سازی برنامه های انتخاباتی به دور هستند«.
رئیس رسانه ملی در پاسخ به پرسش دیگر سازندگی درباره اعطای 
وقت اضافه به برخی نامزدها توضیح داد: »این اتفاق اساساً مبتنی بر 
قانون انتخابات است و اگر کمیسیون انتخابات تشخیص دهد که به 
نامزدی توهینی شده، حقی را برای پاسخگویی در نظر خواهد گرفت 
و زمانی به او اختصاص داده می شــود. طبق ماده 6۴ قانون این وقت 

اضافه در نظر گرفته می شود«.

رئیس رسانه ملی بر برخورد این سازمان با تهمت، افترا و لجن پراکنی در تبلیغات تاکید کرد

برخورد قاطع

ابوالفضــل پورعرب با نمایشــنامه ای از شکســپیر به صحنه 
بازمی گردد. او که آخرین بار نمایش »خسیس« نوشته مولیر 
را در تالار وحدت روی صحنه برده بود حالا بعد از 21 ســال 
قصد دارد، نمایشنامه »اتللو« اثر جاودانه ویلیام شکسپیر را در 
همین تالار اجرا کند. به گفته علیرضا تقی پور، تهیه کننده این 
اثر نمایشی، قرار است نمایش »اتللو« شهریور ماه امسال به 

مدت ۴0 شب در تالار وحدت روی صحنه برود.

آمیتاب باچــان در فیلم دنباله ای با عنوان »فقط برای آقایان« 
بــازی می کنــد. این فیلم که به زبان گجراتی ســاخته شــده 
دنبالــه ای بر فیلم موفقیت ســال 2022 »فقط برای خانم ها« 
اســت که در آن نقش اصلی را داشت. در آن فیلم، مرد جوانی 
می بیند که می تواند افکار همه زنان را بخواند و تصمیم می گیرد 
از این قدرت برای کمک به دیگران برای رفع مشکلات شــان 

استفاده کند.

شان هیدر ســازنده »کودا« فیلم »فردا فردا فردا« را به  عنوان 
اثر بعدی خود جلوی دوربین می برد. فیلمنامه اقتباســی این 
درام اجتماعی براساس داســتان نوول پرخواننده ای به همین 
نام ســاخته می شــود. این نوول پرفروش که سال 2022 روی 
پیشخوان کتابفروشی ها قرار گرفت توسط گابریل زوین نوشته 
شده است. فیلمنامه اقتباسی فیلم را مارک بومباک با نگاهی 

به طرح پیش نویس خانم شان هیدر نوشته است.

هیدر فیلم اقتباسی می سازدحضور باچان در فقط برای آقایانبازگشت پورعرب به تئاتر

گزارش: سینمای جهان

مستندهای هزار پایان
 مستندهایی ساخته می شود که هر بار خود را

بازنویسی می کنند

افزایش بــه  کارگیری تکنولــوژی در ســینما کار را به 
جاهایی عجیب وغریبی کشــانده اســت. احتمــالًا در 10 
ســال آینده فیلم هایی ساخته خواهند شــد با تصاویری از 
ستارگان سینما که البته هیچ یک از آنها بر سر فیلمبرداری 
این فیلم ها نرفته ا ند و شبیه ســازان حضور آنها را در این آثار 
به تصویر کشــیده اند. این یعنی اینکه حتی یک فیلمســاز 
ایرانی هم می تواند با جلب رضایت ســتارگان هالییودی و 
خرید کپی رایت بازی شان، فیلمی با حضور جنیفر آنیستون، 
پنه لوپه کروز، اسکارلت جوهانســون، جورج کلونی، برد 
پیت، مورگان فریمن و... در کنار بازیگران ایرانی بســازد. 
صنعت سینما به زودی شاهد دگرگونی های عظیمی خواهد 
بود که نشــانه هایش را از همین حالا می توان دید. ازجمله 
اینکه یک فیلمســاز می خواهد از یک شــگفتی سینمایی 
پرده برداری کند که با هر بار نمایش دوباره خود را بازنویسی 
می کند. این فیلم در واقــع بعد از هر بار به نمایش درآمدن 
تغییر می کند و هیچ وقت پایان یکسانی ندارد. یک فیلمساز 
سرشناس به نام گری هاســتویت جدیدترین پروژه خود را 
می خواهد در تاریخ فیلم ســازی بازتعریــف کند. به نقل از 
آی ای، جدیدترین پروژه او مســتندی است که قبل از هر 
بار به نمایش درآمدن می تواند خودش را بازنویســی کند. 
این یــک رویکرد جدید اســت و از فناوری پیشــرفته ای 
اســتفاده می کند که می تواند تجربیات مشاهده منحصر به 
فردی ایجاد کند. این روند بازنویسی در هر باری که فردی 
فیلم را تماشــا می کند، اتفاق می افتد. اکنون با استفاده از 
این فناوری، بینندگان هر بار که فیلمی را تماشــا می کنند، 
در معرض نمایش تــازه ای قرار می گیرند. این امر، صنعت 
نمایش و سرگرمی را بسیار متمایز و منحصربه فرد می کند. 
همه این کارها از طریق الگوریتم های پیشرفته ای امکان پذیر 
اســت که صحنه های فیلم را بازآرایــی و اصلاح می کنند. 
روش کار این الگوریتم هوش مصنوعی بسیار جالب است. 
این الگوریتم به کتابخانه وسیعی از کلیپ های از پیش ضبط 
شده دسترســی دارد که اطمینان حاصل می کند که توالی و 
ترکیب ها برای هر نمایش متفاوت به نظر برسند. البته همه 
چیز به اینجا ختم نمی شود. این الگوریتم با ادغام داده ها به 
صورت زنده و در لحظــه در روایت خود، تلاش های قابل 
توجهی برای درگیر نگه داشــتن مخاطبان انجام می دهد. 
برخی از چیزهایی که مد روز هســتند، رویدادهای جاری، 
آب وهوای محلی، یا هر نوع موضوعی که پر بحث باشــد. 
فیلمی که نمایش داده می شــود، با نشــان دادن این موارد، 
مناســب به نظر می رســد. مســتندها حتی ممکن است 
محتوای خود را براساس سلیقه و ترجیحات بینندگان تنظیم 
کنند. این همچنین می تواند شامل تعاملات قبلی، مکان یا 
داده های آنها باشد. مخاطبان حتی می توانند انتخاب های 
خــود را با اســتفاده از کنترل از راه دور، تلفن هوشــمند یا 
سایر دســتگاه های ورودی سفارشی کنند. بدون  شک این 
پیشرفت در فناوری، تحولی چشمگیر به خصوص در زمینه 
ساخت مستند ایجاد می کند. به گزارش ایسنا، این رویکرد 
نوآورانه هاســتویت یک روایت درحال تکامل را به وجود 
می آورد. این تقریباً مثل این اســت که داستان ها می توانند 
خودشان صحبت کنند. آنها می توانند بر این اساس سازگار 
شــوند و تغییر کنند و اغلب معضلات و مســائل واقعی و 
معاصر را نشان دهند. جالب تر از همه، این رویکرد می تواند 
باعث جذب مخاطب شود. این بدان معنی است که علاقه 
بیشتری به تماشای فیلم های مستند وجود خواهد داشت. 
علاوه بر این در آینده مطالب مستندها مرتبط تر و تاثیرگذارتر 
خواهند شد. این فناوری گزینه های زیادی را برای ترویج و 
آموزش داستان سرایی باز کرده است. این امر داستان سرایی 
را تعاملی تر، شخصی و متنوع تر می کند. این رویکرد دارای 
پتانسیل ســودمندی در زمینه های مختلف مانند آموزش، 
ســرگرمی و موارد دیگر اســت. الگوریتم های پیشــرفته 
رســانه ها را به ســوی نوآورانه ترین راه ها می برند. در آینده 
احتمالًا چنین گزینه هایی بیشتر و بیشتر نمایان می شود. این 
فیلمساز در یک مصاحبه با بی بی سی گفت که یک نسخه از 
یک فیلم فقط برای شما خواهد بود که هرگز در هیچ جای 

دیگری یا هیچ زمان دیگری دیده نمی شود.
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تحلیل تحولات اقتصادی توسعه سال هفتم  شماره 061715
دو شنبه 21 خرداد 1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

نفت در پایان معاملات هفته بعد از 120 روز محدوده ۸0 دلاری 
را از دست داد. ماجرا این بود که اوپک  پلاس در نشست ریاض 
اعلام کرد: 2/2 میلیون بشکه کاهش تولیدات تا سپتامبر امسال 
ادامه می یابد و از اکتبر روند افزایش تولیدات از سر گرفته می شود. 
حالا خیلی ها از خداحافظی عربستان با نفت 100 دلاری سخن 
می گویند. پیش از این احتمال داده می شد که قیمت جهانی نفت 

با عبور از 100 دلار یک بار دیگر رکوردشکنی کند.

ارزش بازار انویدیا برای نخســتین بار از ســه هزار میلیارد دلار 
گذشــت و این شرکت را برای ساعاتی به دومین شرکت با ارزش 
جهان تبدیل کرد. انویدیا درحالی توانســت اپل را از نظر میزان 
ارزش بازار پشت سر بگذارد که سازنده آیفون در 2010 به نخستین 
شرکتی تبدیل شده بود که بیش از یک تریلیون دلار ارزش داشت. 
رشد تقاضا برای تراشه های گرافیکی هوش مصنوعی انویدیا یکی 

از مهم ترین دلایل رشد ارزش شرکت انویدیاست. 

براســاس اطلاعات بانک جهانی فقط 1۴ درصد از جمعیت 
بانوان ایرانی جزو نیروی کار هســتند. یعنی کار می کنند. در 
نتیجه،  ایران چهارمین کشــور ضعیف از نظر نیروی کار زنان 
است. این درحالی است که بانوان ایرانی از لحاظ تحصیلات 
در رتبه هــای بالای جهان قرار دارند. از میان مشــکلاتی که 
امروز زنان با آن روبه رو هســتند، موانع قانونی حضور آنان در 

بازار کار موضوعی حائز اهمیت است.

مشارکت زنان در بازار کارارزش انویدیاپرید

ریزش تپیکس
بازار سهام دوباره فروریخت

بورس تهران در دومین روز معاملاتی هفته با افت حدود 3 
هــزار واحدی در عدد 2میلیون و 61 هزار واحدی آرام گرفت. 
همچنین نماگر هم وزن نیز با افت 0/5 درصدی به 6۷2 هزار 
واحد رســید. بورس در شــوک انتخابات گرفتار شده است 
و برخــی گمانه زنی ها درخصوص تاییــد صلاحیت برخی از 

چهره ها، بازار سهام را به فضای ابهام برد.
از سوی دیگر، خبرهای مهم دیگری نیز در بازار مورد توجه 
معامله گران اســت. معامله گران بازار ارز و سکه بعد از صدور 
قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، منتظر 
واکنش عملی ایران هســتند. اگرچه وزارت خارجه ایران در 
بیانیه ای نسبت به این قطعنامه واکنش نشان داد اما به عقیده 
ایــن معامله گران تا قبل از اقدام عملــی، بازار با حضور قوی 
بازارساز می تواند به ســمت اصلاحات برود. ناظران با اشاره 
به رکورد جدید صادرات نفت ایران و خبر آزادســازی منابع در 
عراق، معتقدند بازارســاز توانایی تزریق سنگین برای کنترل 
بازار را دارد. به طور کلی این خبرها مانع ســیگنال افزایشــی 
با بازار ارز می شــود. بــه دنبال آن بازاز طلا و ســکه نیز پیام 
افزایشــی از بازار ارز دریافت نمی کنند. به نظر می رسد، یکی 
از علل اصلی ریزش های پی درپی قیمت سهام به ریسک های 
نشأت گرفته از انتخابات ریاســت جمهوری و تیم اقتصادی 
جدید بازمی گردد. به همین دلیل شاهد خروج پول حقیقی و 
افت ارزش معاملات سهام هستیم. همچنین ارزش معاملات 
هزار و 92۸میلیارد تومانی و خروج 3۸2 هزار میلیارد تومانی 
پول حقیقی در داد وســتدهای روز یک شنبه سیگنال منفی را 
به اهالی بازار مخابره کرده اســت. بــا این حال صندوق های 
سرمایه گذاری و اهرمی تابلوی سبزی را به خود دیدند. هرچند 
همچنان با حمایت از نمادهای شاخصی از نماگر اصلی بازار 
حفاظت شده است اما عمده نمادهای بازار، وضعیت قرمزی 
را تجربه می کنند. این موضوع نشان می دهد حال بازار خوب 
نیست و با وجود ارزندگی نسبی نمی داند مقصدی برای رشد 

دارد یا باید برای روندی، رنج و خسته کننده آماده شود. 
بورس تهران، درحالی به معاملات یک شنبه سومین هفته 
خــرداد ماه پایان داد که شــاخص کل بورس بــا افت 0/1۴ 
درصدی و نماگر هم وزن با کاهش 0/5 درصدی همراه شــد. 
همچنیــن ارزش معاملات خرد نیز همچنان زیر 2 همت باقی 
 مانده است. خروج 3۸2 میلیارد تومانی نیز همچنان سیگنال 
تــرس را در بــازار مخابره می کنــد. با وجود آنکــه به تازگی 
شــاخص کل به کف 2 میلیــون و 5۸ هزار واحدی رســیده 
بود، اکنون دوباره نماگر اصلی به این کف رســیده و احتمالًا 
واکنش مثبت از سوی این کف مشــاهده خواهد شد. مثبت 
معامله شدن صندوق های اهرمی و سهامی سبب شده است تا 
احتمال تابلوی سبز برای بورس فردا تا حدودی تایید شود. اگر 
شاخص کف تشکیل شده را از دست نداده و حمایت 2 میلیون 
و 50 هزار واحدی از دســت نرود احتمالًا نمادهای بورســی 
می توانند کف قیمت خود را بســته و مطمئن تر اقدام به خرید 
کنند. اما مشــکل اصلی آنجاست که نمی توان با این شرایط، 
تارگــت جدیدی را برای بورس تعریف کرد. چهره های جدید 
انتخاباتی احتمالًا بازار سهام را با تحولاتی همراه خواهد کرد. 
همچنین شــعارها و وعده های هر یــک از نامزدها اگر صرفاً 
یک حرف تکراری و شعار صرف به نظر برسد، بورس نسبت 
به آن واکنش نشــان نمی دهد. همچنین برخــی از اقدامات 
رئیس جمهور جدید احتمالًا به نوسانات بورس چه در جهت 

منفی و چه در جهت مثبت کمک خواهد کرد. 
تحرکات بازار مشــتقه نیز نشــان می دهد که قراردادهای 
سررسید تیر ماه با نوسان پذیری بالایی معامله شده و احتمالًا 
بازار به تحولات سیاســی تیــر ماه همچنین مــرداد ماه وزن 
بالایی می دهد. احتمال آن وجود دارد که با روی کار آمدن هر 
جریان سیاسی و با تفکرات مختلف، تحرکاتی را در بازارهای 
تاثیرگذار بــر بورس به وجــود آورد اما احتمــالًا مقصد این 

تحرکات نامشخص است. 
دیروز پس از بسته شدن بازارها، ورود پول قابل توجهی به 
صندوق های طلا مشاهده شد. بالاترین نمادی که با ورود پول 
حقیقی مواجه شــد، صندوق طلای لوتوس بود. این صندوق 
در کنار چند صنــدوق طلای دیگر مانند عیار، کهربا و زرفام 
بیــش از ۸5 میلیارد تومان پول حقیقی جذب کرد که با توجه 
به شــرایط بازار و حجم صندوق ها رقم معناداری به حساب 
می آید. دلیل این موضوع چند نکته اســت. یکی ورود مجدد 
دلار به کانال 59 هزار تومانی و دیگری افت چشمگیر اونس 

به کمتر از 2300 دلار. 
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مهتاب شهریاری  
خبرنگار سازندگی

کمتــر از 20 روز دیگر به انتخابات زودهنگام ریاســت جمهوری 
زمان داریم و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد 6 نفر برای در دســت گرفتن 
ســکان ریاســت جمهوری باید با هم رقابت کنند. مطابق معمول، 
نامزدهای تایید شده باید در زمان مشخص شده، شعارها و برنامه های 
خود را تبلیغ کنند که در همین زمینه انتظار می رود نامزدهای انتخاباتی 
وعده های اقتصادی را در عرصه عمومی مطرح کنند. برای تفکیک 
سره از ناسره در میان این وعده ها، می توان به اصول اقتصادی متوسل 

شد و هزینه ها و منافع وعده های اقتصادی آنها را برجسته کرد.
در کشورهایی که دموکراسی وجود دارد، انتخابات موضوعی است 
که نتیجه آن برای گروه ها و اشــخاص مختلف، ســود یا زیان دارد، 
کسی که انتخاب می شود ممکن است کار خوب انجام بدهد یا ندهد، 
اگر سیاســت بد در پیش گیرد، آحاد جامعه بایــد هزینه آن را بدهد، 
اگر کار خوب انجام دهد، جامعه ممکن اســت از آن ســود ببرد. در 
هر صورت انتخابات، موضوعی است که برای همه مهم است. وقتی 
که چنین موضوعی در میان اســت، در واقع به این معناست که برای 
همه افراد، هر رای مهم اســت. وقتی هر رای برای همه مهم است آن 

زمان نتیجه آن این اســت که اشخاص و گروه های 
مختلف سیاسی ســعی می کنند، سیاست هایی در 
پیش گیرند کــه روی تک تک آرا تاثیر بگذارند. در 
این بین یک ســری افراد شاخص وجود دارند. این 
افراد تصمیم می گیرند که از یک لیســت یا کاندیدا 
حمایت خیلی زیادی داشته باشند، در چنین حالتی 
است که رفتار توده وار می تواند شکل گیرد. البته اگر 
در در نظرســنجی ها محبوبیت یک کاندیدا از یک 
حــد بحرانی عبور کند نیز می تواند به یک باره رفتار 
توده وار شــکل بگیرد. آغازگر این حرکت توده وار 
می تواند حضور شخص در تلویزیون یا رسانه های 

دیگر باشد.
اقتصاد فهم انتخاب های افراد اســت. هســته 

مرکزی هر انتخابی مقایسه هزینه ها و منافع است. عقلانیت اقتصادی 
را می توان به رفتار حســاب  شده، تفسیر کرد. یعنی رفتار فردی که در 
تصمیمــات خود فقط به جذابیت های یک گزینه چشــم نمی دوزد و 
هزینه های آن را هم در نظر می گیــرد، هرچند این هزینه ها بلندمدت 
باشند و هر چند هزینه ها مستقیم نباشند. با این تفسیر معمولًا فرض 
می شــود که وقتی پای زندگی خودشــان در میان باشد، عموم مردم 

رفتاری حساب  شده، دارند. 
اما وقتی پای تصمیمات اقتصادی برای یک جامعه پیش می آید، 
این فرض به هم می خورد. بسیاری از هزینه ها قابل مشاهده مستقیم 
نیستند. هزینه ها معمولًا به پای تصمیم گیرنده نوشته نمی شود؛ بلکه 
افراد و گروه هایــی دیگر آن را پرداخت می کننــد، گاهی بدون اینکه 
متوجه شــوند. نفع برندگان از تصمیمات هم الزاماً کسانی نیستند که 
هزینه پرداخته اند. اینجاســت که عقلانیــت در تصمیمات در عرصه 
عمومی را باید با دقت بیشتری تعریف کرد، به این معنا که هزینه ها و 
پرداخت کنندگان آن و نیز برندگان سیاست ها را شفاف کرد. این امر در 
دوران انتخابات که دوران برجسته کردن منافع تصمیمات و به گوشه 
راندن هزینه های آنهاســت، اهمیتی مضاعــف دارد. اگر می خواهیم 
تصمیمات بهتری گرفته شود، باید تصمیم گیران را به ابعاد هزینه های 

تصمیمات شان متذکر کنیم. 
فرقی نمی کند چه انتخاباتی در پیش است. چه انتخابات شوراها 
که یک جامعــه کوچک را تحت تاثیر قــرار می دهد و چه انتخابات 
پارلمانی یا ریاست جمهوری که می تواند سمت وسوی سرنوشت یک 

کشــور را تغییر دهد، فرصتی است تا شهروندان تصمیم بگیرند به چه 
چیــزی اهمیت می دهند و از نامزد منتخب خود چه انتظاراتی دارند. 
آموزش فرآیند انتخاب نامزدها به شــهروندان، اهمیت ویژه ای دارد، 
چراکه به واقع بســیاری از آنان از این فرآیند بی خبرند. رای دهندگان 

گاه نامزدها را ارزیابی می کنند و تصمیم می گیرند. آ
نامزدهای انتخاباتی را به دو شــیوه می توان ارزیابی کرد: موضعی 
که در برابر مســائل اتخاذ می کننــد و توانمندی هایی که در رهبری و 
تجربیاتــی که در مدیریت دارند. این دو شــیوه هــر دو به یک اندازه 
اهمیت دارند. رای دهندگان باید به خوبی بدانند از هر نامزد انتخاباتی 
چه انتظاراتی دارند و در آنها چه چیزی را جســت وجو می کنند. باید 
به جای اندیشــیدن به مسائل فردی، به مشــکلات کلانی بیندیشند 
که دولتمــردان باید آن را حــل کنند. پس از این مرحله لازم اســت 
ویژگی های هر نامزد مورد بررســی قرار گیــرد؛ صداقت، عقلانیت، 
هوشــمندی، توانایی های مدیریتــی و ... مرحله بعــدی گردآوری 
گاه آرشــیوی از اطلاعات در مورد  اطلاعات اســت. رای دهندگان آ
نامزدها درســت می کنند. رســانه ها منبع خوبی هســتند اما باید به 
جهت گیری های خواســته یا ناخواســته آنان توجه کرد. شبکه های 
اجتماعی، همایش ها و ستادهای انتخاباتی، سایت های غیرحزبی، 
مناظره ها و ســخنرانی ها منابع دیگری هستند که هر شهروند نحوه 

استفاده و تعامل با آنها را باید بداند.

حتی با وجود ایــن اطلاعات، تصمیم گیــری در مورد اینکه یک 
کاندیدا از شایســتگی های لازم برخوردار اســت یا خیر کار دشواری 
اســت. قضاوت در مورد صداقت، استقلال عمل و توانایی کار تحت 
گاه  فشارهای مختلف هم به آسانی امکان پذیر نیست. یک رای دهنده آ
به مرور باید این توانایی را کسب کند که بین خطوط را بخواند. پیشینه 
و کارنامه فعالیت های نامزدها را زیرورو کند. تحقق پذیری وعده ها و 
امکان پذیری شــعارها را محک بزند. به کمپین های تبلیغاتی نامزدها 
توجه کند. آیا این تبلیغات گروه خاصی را مرکز توجه قرار داده است؟ 
آیا صدای مخالفان شنیده و پاسخ داده می شود؟ خواندن بین خطوط 
شعارهای پوپولیستی- در شرایطی که جامعه برای پذیرش این شعارها 
گاه معنای عوام فریبی  آمادگی دارد- کار دشواری است. رای دهندگان آ

را می دانند و هیجان زده تحت تاثیر وعده های فضایی قرار نمی گیرند.
گاه این است که می کوشد از نظرات  ویژگی دیگر یک رای دهنده آ
دیگر رای دهندگان هم مطلع شــود. دیدگاه هــای دیگران- مخالف و 
موافق- کمک می کند تا نظر خودش را ارزیابی کند و صحت وسقم آن 
را محک بزند. اطلاعات خود را فراموش نمی کند، جوگیر نمی شود، 
به آســانی تحت تاثیر قرار نمی گیرد؛ اما ناظر دقیق و نکته ســنج آن 
چیزی است که در افکار عمومی می گذرد. به سایر مشارکت کنندگان 
و کمپین ها توجه می کند. نامزدها هزینه های تبلیغاتی خود را چگونه 
تامین می کنند؟ آیا این هزینه ها شــخصی است یا از سوی فرد یا گروه 
خاصی تامین می شود؟ چراکه این گروه ها یا افراد، در آینده نزدیک بر 
عملکرد و سمت وسوی کار برگزیدگان انتخابات نفوذ خواهند داشت. 

هــر گونه اطلاعاتی در مورد تامین کنندگان هزینه های تبلیغاتی باید از 
سوی دولت گزارش و توسط رســانه ها دیده بانی شود. رای دهندگان 
گاه، ایــن منابع را رصد می کنند. نظرســنجی ها هــم از دیگر منابع  آ
گاه بــه نتایج این  اطلاعاتی شــهروندان هســتند اما رای دهندگان آ
نظرســنجی ها با دیده تردید می نگرند و به همه آنها اعتماد نمی کنند. 
آنها از خود می پرســند این نظرسنجی را چه کســانی یا کدام نهاد و 
سازمان انجام داده است؟ چه سوالاتی پرسیده و آیا ممکن است نتایج 
آن دستکاری شده یا سوگیرانه باشد؟ آیا نمونه گیری این نظرسنجی ها 

علمی و دقیق بوده است؟
گاه تمــام دیده ها و  حــالا نوبت نتیجه گیری اســت. رای دهنده آ
شــنیده ها و خوانده های خود را کنار هم می گــذارد و تلاش می کند 
عقلانی، بهترین گزینه را انتخاب کند. چنین شهروندی بی تردید اداره 

کشور را به افراد نالایق نخواهد سپرد.
این روزها برخی از افراد از مشــارکت سیاسی و ضرورت شرکت 
در انتخابات سخن می گویند. عده ای هم کارزارهایی به راه انداخته اند 
و شــهروندان را به رای ندادن تشویق می کنند. بی تردید عدم مشارکت 
در انتخابات از هر نظر مردود اســت اما این واقعیت را نمی توان کتمان 
کرد که رای ندادن کسانی که مایل نیستند برای مطالعه روی نامزدهای 
انتخاباتی وقت بگذارند یا تحت تاثیر شعارهای بی پشتوانه، تصمیمات 
هیجانــی می گیرند، هزینه کمتری دارد! ســاده تر آنکه یک شــهروند 
گاه با چشــمان بسته، بهتر است رای ندهد. اگر  ناآ
قرار اســت دموکراسی حاکم باشد و تقویت شود ما 
به شــهروندان مطلع و هوشیار نیاز داریم و شهروند 
گاه کســی اســت که پیامدهای انتخــاب خود را  آ
می داند و برای مشارکت سیاسی شایستگی لازم را 
کسب می کند. این روزها در کنار رسانه های جریان 
اصلــی که به انتشــار اطلاعات و اخبــار و تحلیل 
درباره نامزدهای انتخابات می پردازند، شــبکه های 
اجتماعی نیز امکان دسترسی به اطلاعات در مورد 
نامزدها، پیشینه، و خط مشــی و برنامه های آنان را 
فراهم کرده اند؛ اطلاعاتی که شاید رسانه ها به دلایل 
بسیار از انتشار آن بپرهیزند یا سوگیرانه آن را منتشر 
کنند. بنابراین هیچ عــذر موجهی برای رای دادن با 
چشــمان بسته وجود ندارد. نســل جدید نگران دنیایی است که قرار 
اســت در آن بزرگ شود و زندگی کند. اگر این نسل در مورد جنبه های 
عملی سیاست آموزش ببیند و معنای واقعی تصمیم گیری های سیاسی 
خــود را در زندگی روزمره درک کند، بی شــک مشــارکت سیاســی 
بیشتر و هوشــمندانه تری خواهد داشت. چنین تغییری یک شبه اتفاق 
نمی افتــد. برای پرورش نســل جدیدی از رای دهنــدگان که عقلانی 
گاهانه پای صندوق هــای رای می روند، باید از  انتخاب می کننــد و آ
همین امــروز اقدام کرد و تا انتخابات بعــدی منتظر ماند. چه خوب 
بود اگر به جای واحدهای درســی نیم بندی که در دانشگاه ها تدریس 
می شود دانشجویان درس های سیاســی »غیرسیاسی« می آموختند، 
در کارگاه ها و همایش ها در مورد مســائل مهم جامعه نظیر اشتغال، 
مسکن، بهداشــت، آموزش و حقوق آزادانه بحث می کردند و از همه 
مهم تر می آموختند که در قبال رایی که به صندوق ها می ریزند تا سال ها 
مسئول اند. بی تردید تمام شهروندان مایلند با رای خود کسی را برکرسی 
قدرت بنشانند که در بلندمدت خواسته ها و آرمان های آنان را به تحقق 
برســاند. هیچ  کس نمی خواهد تاوان انتخاب اشتباه خود یا دیگران را 
بدهد. اما هر شــهروند باید بداند پیامدهای خوب و بد تصمیمش تا 
سال ها پس از جمع آوری و شمارش آرا ادامه دارد و شرایط حکمرانی 
را در کشــور تحت تاثیر قرار می دهد. این انتخــاب اگر هیجان زده یا 
نابه خردانه باشد به ضررهای پیش بینی نشده و غیرقابل جبرانی منتهی 
می شود. ضررهایی که در انتخابات ریاست جمهوری، دست کم چهار 

سال باید منتظر بمانیم تا بلکه فرصت جبران آن فراهم شود.

اقتصاد درباره انتخابات چه می گوید؟

انتخاب عقلانی
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی
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رجبی مشــهدی،  مدیرعامل شــرکت توانیر از افزایش قابل توجه 
پاداش شناسایی و معرفی تولیدکنندگان غیرمجاز رمزارز در کشور 
خبر داد. مرحله نخست پاداش شامل اعطای یک میلیون تومان 
به ازای معرفی هر دســتگاه ماینر غیرمجاز است که تا سقف 25 
میلیون تومان بابت معرفی مراکز غیرمجاز خصوصی و تا ســقف 
50 میلیون تومان برای معرفی ماینرهای غیرمجاز در مراکز دولتی 

و غیردولتی در نظر گرفته شده است. 

سوده نجفی،  عضو شورای شهر تهران در تذکر پیش از دستور خود 
با بیان اینکه یکی از موسســات زیرمجموعه دفتر شهردار بدون 
رعایــت هرگونه مجوز قانونی، اقدام به عقد قراردادی چند همتی 
خارج از حدود و اختیارات شــهردار تهران و بدون اخذ مجوز از 
شورای اسلامی شهر تهران خارج از تشریفات کرده است، گفت: 
توقع می رود، شهردار تهران نسبت به اینگونه اقدامات بی ضابطه 

پاسخگوی اعضای شورای شهر باشد.

طبق جدول تعرفه هــای درآمدهای دولت، عوارض خروج 
از کشــور برای هر نفر در سال جاری در سفر اول 520 هزار 
تومان تعیین شده است. البته عوارض خروج از کشور برای 
ســفر دوم به میزان 50 درصد و ســفرهای سوم و بیشتر به 
میــزان 100 درصد افزایــش خواهد یافت. بر این اســاس 
عوارض خروج از کشور برای هر نفر نسبت به سال قبل 30 

درصد افزایش یافته است.

۵20 هزار تومان!تخلف شهرداری؟پاداش ۵0 میلیونی 

دیدگاه: یادداشت اجتماعی

بودجــه و  بودجه بندی علاوه بر اینکه بازتاب توزیع قدرت در 
تخصیص منابع اســت و هنجارهای اساســی زندگی مردم را در 
فرهنگ سیاسی کشور آشــکار می کند، در باب نوع حکومتی که 
خواهیم داشت و به تبع آن، نوع مردمی که خواهیم بود، اطلاعاتی 
را در اختیارمان قرار می دهد. بر همین مبنا بودجه نویسی همیشه 
در مرکز توجه برنامه ریزان اداره امور عمومی است. می توان ریشه 
کلیه اصلاحات را در سیســتم بودجه بنــدی و مباحث مربوط به 
نحوه هزینه کرد پول رصد کرد. بر این اساس منطق حکم می کند، 
برنامه ریزان بودجه برای شناسایی اصول و مختصات بودجه بندی 

در جهت اثربخش و کارآمد بودن آن تلاش کنند.
در معرفی ســازمان برنامه و بودجه و از وظایف محول شــده 
به این ســازمان می توان به راهبری و رصد توســعه کشور، انجام 
مطالعات و بررســی های علمی برای بهبود نظام های برنامه ریزی 
و بودجه ریزی، تهیــه و تنظیم راهبردهای توســعه و برنامه های 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت، تهیه و تنظیم بودجه ســنواتی 
و ارائه آن به مراجع ذی ربط، نظارت مســتمر بر اجرای برنامه ها، 
بودجه و پیشرفت دوره ای ســالانه آنها و ارائه گزارش های لازم، 
ارزیابــی عملکــرد مدیریــت، هماهنگی و راهبــری روش ها و 

برنامه های آماری در چارچوب نظام آماری کشور اشاره کرد.
با این مقدمه در بررســی بودجه 1۴03 بــا ارقام و درصدهای 
عجیبــی مواجه می شــویم. به طور مثــال، بودجــه 1۴03 نهاد 
ریاســت جمهوری نسبت به سال گذشــته خود، رقمی حدود 2 
هزار و ۸۴5 میلیارد تومان یعنی حدود ۸6 درصد افزایش داشــته 
و عمده   ایــن افزایش بودجه مربوط می شــود به معاونت اجرایی 
ریاســت جمهوری؛ درحالی که این معاونت در سال گذشته ذیل 
نهاد بودجه ای نداشــته، امسال بودجه ای معادل یک  هزار و 250 
میلیــارد تومان برایش پیش بینی شــده اســت. در موردی دیگر، 
بودجــه ســازمان اداری و امور اســتخدامی حــدود 130درصد 
افزایش داشــته است؛ به زبان ســاده تر بودجه این سازمان نسبت 
به ســال 1۴02 رقمی کمتر از دو ونیم برابر شــده است. در حوزه 
آموزش وپرورش بررسی بودجه 1۴03 نشان می دهد که کل بودجه 
وزارت آموزش وپرورش نسبت به سال گذشته 1۷ درصد افزایش 
داشــته و با احتســاب ردیف های متفرقه اعمال نشده و موقتی 
مجموعاً 2۷۸ هزار میلیارد تومان اســت که این به معنای ســهم 
9/۸3 درصدی آموزش وپرورش از منابع بودجه عمومی کشــور 
است. این در حالی است که بودجه 1۴02 آموزش وپرورش معادل 
10/5۷ درصد از منابع بودجه عمومی کشور بوده است. این یعنی 
در سال پیش رو، توان مدیریت و حل چالش های اساسی تعلیم و 
تربیت کشور از وزارتخانه آموزش وپرورش گرفته خواهد شد. عدم 
برآورد دقیق حقوق و دستمزد و نیز مطالبات فرهنگیان، بی توجهی 
به هزینه های دانشگاه فرهنگیان، هزینه های تامین بودجه نوسازی 
اماکن فرســوده آموزشی و اداری، ساخت و تجهیز مدارس، عدم 
پرداخت حق دولت به صندوق ذخیره فرهنگیان و حتی عدم تامین 
هزینه های چاپ کتب درسی از مهم ترین چالش ها برای وزارتخانه 
در سال  1۴03 خواهد بود. به هم ریختن نظم و نظام بودجه ریزی 
در ســطح کلان کشــور از آنجایی روی می دهد که به طور خاص 
هنگام تصویب بودجه های ســنواتی آموزش وپرورش، اعتبارات 
مورد نیاز به دلایل واهی، کمتر از میزان واقعی توســط مناطق و 
نواحی برآورد شــده و این عامل باعث شــده تا در طول سال بن 
ابرضرورت و نیازهای موجود، پرداخت های مازاد تا ســقف 150 
درصد طی ســنوات گذشته اتفاق افتاده بیفتد. این چالش از عدم 
برآورد دقیق منابع مورد نیاز نشأت می گیرد؛ عارضه ای که از آن در 
بودجه با عنوان کم برآوردی یاد می شــود و اگر رخ نمی داد، اجبار 
به پرداخت های مازاد در طول ســال وجود نداشــت. در بررسی 
عملکرد بودجه ســال های گذشــته همواره به دلیل کثرت نیروی 
انسانی و گستره وسیع دامنه عملیات آموزش وپرورش، بودجه این 

وزارتخانه با کسری های جدی مواجه بوده است.

ارقام عجیب بودجه آموزش وپرورش
عدم برآورد دقیق حقوق و دستمزد معلمان

مریم اسماعیلی پور
عضو شورای حزب کارگزاران سازندگی ایران 

استان گیلان

گروه اجتماعی: در روزهای گذشته بار دیگر خبرهایی درباره کمبود دارو 
منتشــر شده که براساس آن کمبود انسولین، سهمیه بندی و کمیاب شدن 
داروهای دیابت به مشکل جدی بیماران مبتلا به دیابت تبدیل شده است. 

اتفاقی که در دولت سیزدهم شدت بیشتری گرفت. 
هرچند ادعا می شود بیش از 90 درصد داروهای مصرفی، تولید داخل 
کشــور اســت اما برای تامین مواد اولیه مورد نیاز تولید از خارج کشــور 
همچنین واردات 10 درصد باقی مانده دارو با مشکلات و محدودیت های 
جدی روبه رو هستیم. کمبود داروهای اساسی و حیاتی همچنین داروهای 
عمومی قصه امروز و دیروز نیست؛ سال هاست که زنگ شرایط بحرانی به 
 صدا درآمده اما گویا هنوز به گوش مسئولان، تصمیم سازان و تصمیم گیران 
نرسیده است. براســاس گزارش ها »فشار برای تهیه قلم انسولین، نوار و 

دستگاه تســت قند و گرانی دســتگاه های کنترل کننده« از 
مشــکلات بیماران مبتلا به دیابت است و آنها باید هر ماه با 
نسخه به داروخانه های چندین منطقه از تهران و شهرهای 
دیگر ایران ســر بزنند تا شــاید بتوانند بخشی از نیازشان را 
تامین کنند. همچنین قلم انســولین ایرانی از سوی پزشکان 
و بیماران مورد استقبال قرار نگرفته و پزشکان در نسخه ها 
بــر خرید نمونه خارجی تاکید می کنند اما داروخانه ها، نوع 
خارجی آن را به میزان بسیار محدودی دارند. این در حالی 
اســت که اســدالله رجب، بنیان گذار انجمــن دیابت ایران 
پیش تــر اعلام کرده بود که هر ســال بیــن 300 تا ۴00 هزار 
نفر به تعداد بیماران مبتلایان دیابت افزوده می شــود، هزینه 

خرید انسولین، نوار تست قند، سوزنی که با آن قندشان را کنترل می کنند، 
دستگاه تســت قند و آزمایش های مداوم به  شــدت افزایش یافته است. 
روابط عمومی انجمن  اطلاع رســانی دیابت آبان  ماه پارسال گزارش داده 
بود که 5/۷ میلیون نفر مبتلا به دیابت در ایران وجود دارند که نشان دهنده 
ابــتلای درصد قابــل توجهی از جمعیت بالای 25 ســال به این بیماری 
اســت. در آن سو نیز بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت و درمان در ماه های 
اخیر بارها کمبود دارو از جمله نبود انســولین در داروخانه های کشور را 

تکذیب کرده است.
براســاس آخرین ادعای مطرح شده توســط یحیی ابراهیمی، عضو 
کمیسیون بهداشت مجلس شــورای اسلامی در آبان سال گذشته، بیش 
از 300 قلــم دارو در داروخانه ها کم بوده اما دولت زیر بار نمی رود و مدام 

می گوید همه چیز گل و بلبل است!
مســئولان دولتی، سرگردانی مردم بین داروخانه ها و در نهایت چنگ 
انداختن آنها به ریســمان پوسیده »ناصر خســرو« را درحالی گل وبلبل 
تصــور می کنند که نه  تنها کمر مردم زیر بار مالی خرید این داروها با چند 

برابر قیمت خم می شود بلکه بازار غیرمجاز دارو نیز پروارتر خواهد شد.
 عدم پاســخگویی ســازمان غذا و دارو و انکارهــای مکرر این 
ســازمان درباره کمبود دارو در حالی اســت که فرزاد پیرویان، عضو 
هیات علمی اقتصاد و مدیریت دارو دانشگاه علوم پزشکی »بهشتی« 
و معاون اسبق ســازمان غذا و دارو معتقد است که این سازمان »در 
زمینه کمبودهای دارویی باید در موضع مطالبه گر باشــد نه در موضع 
دفاع. کمبود دارو ربطی به سازمان ندارد و وزارت صمت وظیفه تنظیم 

بازار را دارد«.
معاون پیشــین ســازمان غذا و دارو که در »همایش کمبودهای 
دارویی؛ ریشه ها و راهکارها« سخن می گفت، تاکید کرده که مشکل 
اصلی در ســازمان غذا و دارو این اســت که کار اصلــی خودش را 
نمی کند. کار اصلی ســازمان، رگولاتوری )نظارت و کنترل براساس 
قانون( است اما کاری که نمی کند، رگولاتوری است و فقط به دنبال 
تامین است. در چنین شــرایطی نهادهای دیگر مانند شورای رقابت 
در حوزه دارو برای سازمان، رگولاتوری می کنند یا مثل اتفاقی که در 

زمینه فروش اینترنتی دارو رخ داد«.
او تاکید کرده »به طور کلی تولیتی ]مســئولیتی[ که باید ســازمان در 
حوزه دارو داشته باشد را نمی بینیم چون گرفتار مواردی شده که ذاتاً وظیفه 
آن نیســت. مثلًا موضوع ارز هیچ ربطی به سازمان غذا و دارو ندارد. در 

این زمینه اتفاقاً سازمان باید مطالبه گر باشد و از بانک مرکزی بخواهد که 
به وظیفه اش عمل کند«.

 W معضل دارو برای بیماران خاص
از ســوی دیگر کمبود دارو برای بیماران خاص به روندی برای مرگ 
زودهنگام این بیماران تبدیل شــده به طوری که ماه گذشته رئیس انجمن 
تالاســمی اعلام کرد طی 6 سال گذشته 1100 بیمار تالاسمی به دلیل نبود 
دارو، جان خود را از دست داده اند. یونس عرب، رئیس انجمن تالاسمی 
کشــور 1۸ اردیبهشــت  ماه و همزمان بــا »روز بیماری هــای خاص و 
صعب العلاج« درباره شــرایط این بیماران گفت »یک بیمار تالاسمی اگر 
درمان مناســب و پایداری داشته باشد و دارورسانی به او دچار مشکل و 

وقفه نشود، می تواند یک عمر طبیعی داشته باشد. در تمام دنیا همین طور 
است«. یونس عرب توضیح داد: »اساسی ترین داروی این بیماران، تزریق 
مداوم خون و مصرف دارو های آهن زداســت. اگــر هر یک از اینها دچار 
مشکل شود، ممکن است جان این بیماران به خطر بیفتد و طبیعی است 
که عمر طولانی هم نکنند. البته ما بیماران تالاســمی بالای 60 سال هم 

داریم اما تعداد زیادی بیمار هم داریم که زیر 1۸ سالگی می میرند«.
رئیس انجمن تالاسمی ایران با بیان اینکه »35 تا ۴0 درصد از بیماران 
تالاسمی برای زنده ماندن، راهی به غیر از مصرف داروی خارجی ندارند« 
افــزود »دارو های تولید داخل، آهن را در بدن این بیماران پایین نمی آورد. 
دلیل بزرگ ترش این اســت که دارو های ایرانی عوارض می دهند. ســال 
گذشته فقط 12 درصد واردات دارو داشتیم و امسال هم که هنوز وارداتی 

اتفاق نیفتاده است«.
این آمارها درحالی منتشر شده که فاطمه هاشمی، رئیس بنیاد خیریه 
امور بیماری های خاص نیز همزمان اعلام کرده بود طی دو سال گذشته 
وزارت بهداشت آمار مرگ و میر بیماران مبتلا به بیماری های خاص را 
منتشــر نکرده است. فاطمه هاشمی گفته بود: »ما در گذشته آمارهای 
مرگ و میر بیماران را از واحدهای مختلف می گرفتیم اما از چندین سال 
قبل، بخشــنامه ای صادر شد با این مضمون که آمار مرگ ومیر بیماران 
خاص دیگر منتشــر نشود یا به دست ما نرســد که به دنبال آن، وزارت 

بهداشت نیز دیگر این آمارها را در اختیار ما نگذاشت«.
کمبود دارو همچنین موجب بروز مشکلات جسمی ازجمله معلولیت 
هم می شود. احمد قویدل، مشاور مدیرعامل کانون هموفیلی کشور نیز 
با تاکید بر اینکه هیچگونه تدبیری در ســازمان غذا و دارو وجود ندارد« 
گفته بود که »تحمیل بحران های دارویی ســال 1۴02 به بیماران و ادامه 
این روند در سال 1۴03 نشان می دهد، ظرفیت های مدیریتی این سازمان 
برای ادامه چنین موضوع مهمی در سطح کشوری کافی نیست«. احمد 
قویدل تأکید کرده بود »ایجاد وقفه در دسترســی به دارو درباره بیماران 
هموفیلی منجر به خونریزی و تخریب مفصل شــده و بیمار نیمه معلول 
می شــود. تعداد مبتلایان هموفیلی کم است و نادیده گرفتن آنها نهایت 
ضعف و ناکارآمدی مســئولان را نشان می دهد. تنها اقدامی که در حق 
این بیماران انجام می دهند، تامین دارو اســت که آن هم به درستی اتفاق 

نمی افتد«.
مشاور مدیرعامل کانون هموفیلی ایران معتقد است خانواده ها علاوه 
بر رنج بیماری و چالش نگهداری و مراقبت باید نگران نبود و کمبود دارو 

هم باشند، »این در حالی است که مراجع نظارتی مانند کمیسیون بهداشت 
و درمــان مجلس شــورای اسلامی و حتی وزیر بهداشــت نیز گاهی در 
اظهارات خود نسبت به عملکرد سازمان و کمبودهای دارویی تاکید دارند. 
با این همه ظاهراً اراده ای برای تغییر روند و اصلاح مدیریتی وجود ندارد«.
دکتر علی جعفریان، رئیس تیم پیوند کبد بیمارســتان »امام خمینی« 
تهران نیز نیمه اردیبهشت  ماه نســبت به نبود داروهای بیماران پیوند کبد 
هشدار داد. او گفته بود، تامین نشدن منابع ارزی موجب شده تا هر چند 
وقت، یک یا چند داروی بیماران پیوند کبد کمیاب شــود. او گفته حتی 
داروی ایرانی که قبلًا در کشور تولید می شد، اکنون به دلیل نبود مواد اولیه 

با مشکل تولید مواجه شده است.
به گفته این پزشــک متخصص یکی از داروهای مهم و کاربردی در 
بخش پیوند »فیبرینوژن« اســت که طی چند ماه گذشته 
نایاب شــده و این مساله به قیمت جان بیمار تمام می شود 
چون اگر یک بیمار کبدی مشــکل انعقادی داشته باشد و 
داروی »فیبرینوژن« در اختیار نداشته باشیم، خطر مرگ 
خواهد داشت. به گفته این پزشک؛  برخی بیماران داروی 
مورد نیاز را از کشــورهای همســایه با هزینه گزاف تهیه 
می کنند به طور نمونه بیماری بوده که خانواده او توانستند 
داروی »فیبرینوژن« را از کشور ترکیه با قیمت 60 میلیون 
تومــان تهیه کند. او تاکید کرده »همه  بیماران از شــرایط 
یکسانی برخوردار نیستند و توانایی مالی کافی برای خرید 
این دارو را از کشــورهای دیگر ندارند، در این شرایط جان 

بیمار به خطر می افتد«.

 W شرایط وخیم تر می شود
شرایط هر روز وخیم تر و نگرانی دست اندرکاران حوزه دارو و بیماران 
بیشتر می شود. به  گونه ای که به  گفته محمد عبده زاده، رئیس هیات مدیره 
ســندیکای صاحبان صنایع داروهای انســانی، با کمبود هشــدارآمیز و 
تصاعدی دارو در تیر و خرداد 1۴03 به  دلیل تخصیص نیافتن ارز از بهمن 
سال گذشته به شرکت ها و مشکل در تامین مواد اولیه تولید دارو، روبه رو 

خواهیم بود.
طرح »دارویار« از تیر ماه 1۴01 توســط وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی دولت سیزدهم با همراهی بیمه ها و با هدف ساماندهی 
نظام دارویی کشــور با محوریت تخصیص ارز و یارانه دارو اجرا شد. 
چشــم انداز اجرای این طرح، بهبود چرخه تامین و توزیع دارو، تقویت 
صنعت داروسازی همچنین جلوگیری از قاچاق دارو و توزیع غیرقانونی 
آن بــود. اما گویا این طرح بر اســاس وعده داده شــده، هنوز موفق به 
ساماندهی نظام دارویی کشــور و در نتیجه جلوگیری از کمبود دارو و 
افزایش قیمت ها نشــده است. بهرام عین اللهی،  وزیر بهداشت، درمان 
و آموزش پزشــکی گفته بود: »هدف از اجرای طرح دارویار این بود که 
وابســتگی به ارز ترجیحی و رانت ناشی از آن  به تولید پویا و غیروابسته 
برگردد.« اما شــواهد نشــان می دهد که همچنان تولید دارو در کشور 
وابسته به تامین مواد اولیه از خارج است و اکنون نیز به  دلیل تخصیص 
نیافتن ارز و استفاده از ارز آزاد نه  تنها پویایی از تولیدکنندگان گرفته شده 

بلکه کمبود دارو، سلامت مردم را نشانه گرفته است.
در خلأ عملکرد ساختارمند دولت و در راس امور، وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی با محوریت ســازمان غذا و دارو، نظام توزیع 
دارو در کشــور مشکلات فراوانی دارد؛ تامین و تولید دارو و کمبود این 
کالای استراتژیک یک بعد قضیه است. بعد مهم دیگر مقوله توزیع دارو 
در کشور است؛ زیرا می توان یکی از دلایل عمده کم و نایاب شدن برخی 
داروها، فروش آنها در بازار آزاد است. برای اصلاح شبکه توزیع فاسد و 
نظارت معیوب اگر قدمی برداشته شود شاید بتوان مدعی شد که بخش 
قابل  توجهی از مشــکل کمبود دارو در کشور برطرف می شود. بخش 
دیگر نیز در گرو سیاســت های حمایتی از تولید و واردات دارو و مواد 
اولیه اســت. در هر حال، ضربه سنگین وضعیت موجود بر بدن نحیف 

بیماران و خانواده های آنها وارد می شود که قشری آسیب پذیر هستند.

بحران کمبود دارو
دولت سیزدهم برای کاهش مشکلات دارویی کشور چه کرد؟ 
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ادامه دوشنبه 20 فروردین   
اعتراض حجاج در امر اقامت و ترابری 

آقای ]محمدرضا[ رحیمی، اســتاندار سابق 
کردســتان آمــد و گفت، انتظار اکثــر نیروهای 
مخلص انقلاب این اســت که شما نامزد بشوید 
و نظرشــان این است که شــما می توانید کشور 
را اداره کنیــد. گفتم، مصمم هســتم که نپذیرم؛ 
به همان ادله ای که قــبلًا گفته ام. از ضعف های 
]آقای عبدلله رمضان زاده[، استاندار کردستان و 

تخلفات او گفت. 
آقای ]محمد محمدی[ ری شهری، ]نماینده 
ولی فقیه و سرپرست حجاج ایرانی[ آمد. گفت، 
امسال اعتراض از سوی حجاج در امر اقامت و 
ترابری زیاد بود؛ شاید به خاطر اینکه اکثر آنها از 
ثبت نام گروه های جدید هستند. از وضع کشور 
ابــراز نگرانی  کرد. آقای دکتــر ]محمدمهدی[ 
مظاهری، مدیرمسئول روزنامه جوان آمد. دربارۀ 
انتخابات و برنامه های روزنامه و جناح خودشان 
مشورت  کرد و گفت، مدیران ۸ روزنامه، جلسه 
هفتگی برای هماهنگی دارند. تقاضای مصاحبه 

دارد.
عصر دکتر ]حســن[ حبیبــی، ]معاون اول 
رئیس جمهور[ آمد. اظهار خستگی کرد وگفت، 
بنا نــدارد در دوره آینده، ســمت معاونت اول را 
بپذیرد و از بازداشت جمعی از ملی مذهبی ها هم 
انتقاد داشت. از من خواست که شفاعت کنم. از 
فراوانی اختلاف و اصطکاک در دولت گفت که 

کار هماهنگی او را مشکل می کند. 
اختلاف آمریکا و چین باقی است. لحن ها بر 
سر هواپیما تُندتر می شود. گویا ]جورج[ بوش، 
]رئیس جمهور آمریکا[ حاضر شده به بیوه خلبان 
چینی، نامه بنویسد و تسلیت بگوید و چین کافی 

نمی داند.

سه شنبه 21 فروردین   
رکود عمیق در مازندران و گیلان  

آقای ]علی اکبــر[ طاهایی، معاون ]اداری و 
مالی[ وزیر کار ]و امور اجتماعی[ و اســتاندار 
ســابق گیلان آمد. از مشــکل بیکاری گفت و 
از عــدم برنامه درســت در دولت، بــرای رونق 
اقتصادی و گفت، در مازنــدران و گیلان، رکود 
عمیق اســت و از رونــق اقتصــادی در دوران 
سازندگی و رضایت مردم تمجید کرد. نبود امنیت 
سیاســی و اقتصادی را مشکل اساسی خواند و 

حرف ها در مورد رانت خواری  را مضر می داند.
آقای ]سیدمطهر[ کاظمی، نماینده خلخال 
آمد وگفت، شــورای نگهبان وضــع خلخال را 
مناســب انجام انتخابات ندانسته و خود ایشان 
هم نامزد نشــده و در دولت فعلی، سازندگی در 
خلخال تعطیل اســت. از بیکاری خود ناراحت 
اســت. آقای ]علی[ مبینی، مسئول کمیسیون 
زیربنایی دبیرخانه ]مجمع تشــخیص مصلحت 
نظــام[ آمد و بــرای برنامــه کمیســیون، نظر 
خواســت. بخش های صنعت و کشــاورزی و 

خدمات و آمایش سرزمینی مانده است.
ظهر، محســن و عفت با من ناهار خوردند. 
محســن گفت، در جلســه ]حزب[ کارگزاران 
]ســازندگی[ بحث حمایت یا عــدم حمایت از 
آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی ناتمــام ماند و نیز 
اعلام مخالفت با بازداشــت ملی مذهبی ها رأی 
نیاورد. عصر آقایان ]علی[ شــمخانی و ]علی[ 
حســینی تاش، ]غلامعلی[ رشــید و ]حسین[ 
علایی بــرای ادامــه مصاحبه در مــورد جنگ 

آمدند؛ ناتمام ماند.

018 افراط در اختلاف  

مردی برای ایران
ادامه تیتر یک

دوم: اعتدال گرایانی که علی لاریجانی نماد آنان بود و با امید بسیار به 
جبران شورای نگهبان براساس دیدگاه های رهبری به تایید صلاحیت 
امید داشــت و انتخابــات زودهنگام 1۴03 را فرصتــی برای اتمام و 
اصلاح انتخابــات کم  رقابت 1۴00 می دانســت. لاریجانی امید اول 
ائتلاف اعتدال- اصلاح و اصولگرایان معتدل و اصلاح طلبان میانه رو 
بود که دســت کم برای مرحله دوم انتخابات برنامه ریزی جدی کرده 
بودند. شورای نگهبان البته سهمیه ای برای اصولگرایان هوادار علی 
لاریجانی در نظر گرفت و آن مصطفی پورمحمدی بود که او به سبب 
ســوابق همکاری با سیدابراهیم رئیســی و صادق لاریجانی و حتی 
حسن روحانی می تواند هم مدعی ادامه جنبه هایی از دولت سیزدهم 

باشد و هم نسبتی با دولت اسبق بیابد.
گرچه بعید اســت، دبیرکل جامعه روحانیت مبارز بتواند حمایت 
اصولگرایان یا اصلاح طلب را جلب کند ضمن آنکه اعتدال گرایان هم 

انگیزه ای در حمایت از او ندارند.
ســوم: اما اصلاح طلبان در وضعیتی قــرار گرفته اند که خود در خلق 
آن نقش داشــتند. آنــان در جبهه اصلاحات همه تضــاد خود را بر 
فرض تایید صلاحیــت علی لاریجانی قرار دادند و ســعی کردند با 
غیریت سازی از اعتدال گرایان و میانه روها، پیشاپیش هرگونه ائتلاف 
را رد کنند و حتی کم وبیش به تخریب لاریجانی بپردازند. آنها گرچه 
از اصلاح طلبــان رادیکال عبور کردند اما بــا انتخاب گزینه هایی که 
مهم ترین معیار آن تمکین تشکیلاتی به جبهه اصلاحات بود رسماً به 
شورای نگهبان پیام دادند که »اجازه نمی دهیم برای ما نامزد انتخاب 
کنید«. این پیام آشکار را رئیس جبهه اصلاحات در کنفرانس خبری 
بیان کــرد که بلافاصله بعد از انتخاب آقایان آخوندی، پزشــکیان و 
جهانگیری برگزار شــد؛ ترکیبی متنوع از نامزدهای لیبرال، سوسیال 
و تکنوکرات که نشــان می داد جبهه اصلاحات جز کلیات، گفتمانی 
ندارد اما شورای نگهبان دقیقاً در همین زمین بازی کرد و درحالی که 
مساله مشارکت به معیار نظام سیاسی در انتخابات تبدیل شده است 

جبهه اصلاحات را به تعجب وا داشت.
مسعود پزشکیان سیاستمداری پاکدست، پرتلاش و نطّاق است 
که هم وزیر دولت اصلاحات بود، هــم وکیل مردم تبریز و هم بزرگ 
شــده در دامان مادری کُرد و شــاخص ترین نماینده اقلیت میانه رو 
در مجلس موجــود. نایب رئیس مجلس دهم؛ مجلس معتدل مدافع 
دولت اعتدال و بســیار فعال تر از رئیس فراکســیون امید که واکنش 
ســریع او به ماجرای دردناک مرگ مهســا امینی در سال 1۴01 در 
تلویزیون رسمی کشور در شبکه های  اجتماعی بازتاب بسیار داشت. 
گرچه همین نطق به ردصلاحیت پزشکیان در انتخابات مجلس شد 
و اکنون در رأس فراکسیونی ۸0 نفره است که در ریاست محمدباقر 

قالیباف بر مجلس در برابر جبهه پایداری، نقش کلیدی داشت.
مسعود پزشکیان در جبهه اصلاحات از بدنه به رأس رسید و بدون 
سیاست بازی، صادقانه سخن گفت و با وجود حمایت احزاب چپ 
از نامزدهای لیبرال و تکنوکرات توانســت به  عنوان نماینده جبهه در 
انتخابات بدل شــود و حتی جایگاهی هم تراز با اسحاق  جهانگیری 
بیابــد. این پیروزی اقلیت بر اکثریت و بدنــه بر رأس بود بدون آنکه 

بزرگان اصلاحات برای او هزینه ای کنند.
اینکــه جبهه اصلاحات باید به عهد خود وفا کند و نه  تنها رئیس 
جبهه که رهبر اصلاحات باید به بیانیه ای که صادر کرده است، عمل 
کند و از نامزد تایید شــده جبهه اصلاحات حمایت کند. نامزدی که 
در انتخابــات مجلس دوازدهم با وجــود تحریم جبهه اصلاحات با 
حمایت بدنه اصلاح طلبی )که بیانیه روزنه گشــایی را منتشر کرد( به 
مجلس راه یافت. در واقع نقض عهد جبهه اصلاحات پایان هر نوع 
تعامل اصلاحات و حاکمیت خواهد بود و این طرحی است که طراح 

آن خود جبهه اصلاحات بود.
اما آنان که غافلگیر شــدند و شــاید در غافلگیــری ما هم نقش 

داشتند دو گروه از اصولگرایان بودند:
اول: اصولگرایان رادیکال که بهتر اســت آنان را بنیادگرایان بخوانیم. 
منتهی الیه راست که به چپ نزدیک شده اند و طیفی از عدالت خواهان 
همراه آنان هســتند و نامزد اصلی آنان سعید جلیلی است و علیرضا 
زاکانی هم از این جریان اســت و همراه هم خواهند بود و جز به  نفع 

هم کنار نمی روند.
دوم: اصولگرایان تکنوکرات که بهتر اســت آنان را بناپارتیســت های 
اسلامی نامگــذاری کنیم که محمدباقر قالیباف نماد آنان اســت و 
20 ســال اســت از انتخابات 13۸۴ و 1392 و 1396 تلاش می کنند 

رئیس جمهور شوند و دولت را در دست بگیرند.
نزاع در این انتخابات از همین نقطه شــروع می شــود؛ نبرد میان 
رادیکال ها و تکنوکرات های اصولگرا. قالیباف در مجلس در این نبرد 
نیازمند میانه رو هایی چون پزشکیان شد و بدون او نمی توانست رئیس 
مجلس شود. اما در هشتم تیر ماه 1۴03 خبری از این کمک نیست؛ 
چــون قالیباف به آنچه مورد توافق بود، عمل نکرد و ظرف یک هفته 
نامزد دو مقام عالی رتبه برای ریاست دو قوه )مقننه و مجریه( شد و 
اکنون او باید پاسخگوی رقیبان درون جبهه ای خود در جبهه پایداری 

باشد که از سعید جلیلی و علیرضا زاکانی حمایت می کنند.
مســعود پزشکیان اینک مسئولیت سنگینی دارد که این »روزنه« 
گشوده را به »راه« تازه ای برای اصلاحات بدل کند. مهم ترین کاری 
کــه او باید بکند، گــذار از تحلیل ها و حتــی تهمت های قومیتی به 
راهبردهای ملی اســت. آذربایجان همــواره از عهد صفویه تا عصر 
مشــروطه و از انقلاب اسلامی تا جمهوری اسلامی بر »سر« ایران 

نشسته است.
در نهضت مشــروطیت این تبریز )و گیلان( بود که با شکســت 
اســتبداد صغیر بار دیگر مشروطیت را به ایران بازگرداند و در انقلاب 
اسلامی از همین دیار تبریز بود که رئیس دولت دفاع مقدس، مهندس 

میرحسین موسوی برآمد. حضور رهبران آذربایجانی برای جمهوری 
اسلامی در ســطح مقام رهبــری، رئیس جمهوری و نخســت وزیر 
همواره به تحکیم وحدت ملی ایران منجر شــده است و نظریه های 
نادرســتی چون فدرالیسم در مکتب تبریز هرگز جایی ندارد. تبریز از 
دوره شاه اسماعیل صفوی اگر پایتخت نبود، پایتخت دوم ایران قلمداد 
می شود و آذربایجان جان ایران است. ولیعهدان ایران به صورت سنتی 
در تبریز بر تخت می نشســتند و این شهر دروازه تجدد و توسعه بوده 

است.
اکنون که شورای نگهبان روزنه ای از آذربایجان برای ایران گشوده 
که اصلاح طلب است و میانه رو؛ پس چرا نباید این روزنه را به راه بدل 
کرد. تاریخ انتخابات ریاست جمهوری ایران از سال 13۷6 بدین سو 
کنده از رقابت هایی اســت که نتیجه آن با  )به جــز انتخابات 1۴00( آ
همه پیش بینی ها و پیش گویی ها در تضاد بود. اصولگرایان در ســال 
13۸۴ می خواستند، محمدباقر قالیباف رئیس  جمهور شود و محمود 
احمدی نژاد برکشــیده شد؛ در ســال 1392 هم محمدباقر قالیباف 
شانس اول تلقی می شد و حسن روحانی رئیس جمهور شد؛ در سال 
1396 قرار بود ســیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور شود اما حتی با 
انصراف محمدباقر قالیباف باز هم او و نامزد اصلی اصولگرایان ناکام 

ماندند و باز هم حسن روحانی رئیس جمهور شد.
اینــک به صراحت باید گفــت، می توان شــرافتمندانه با تکیه بر 
اصلاح طلبی شریف و مستقل از همه احزاب سیاسی برای چهارمین 
بار )پس از ســه نامزدی ناکام در سال های 92،۸۴ و 96( محمدباقر 
قالیباف را شکســت داد و در چارچوب همین روزنه، راهی به سوی 

دموکراسی گشود.
شــرط اول پیروزی، اتحاد اصلاحات چه جبهه اصلاحات و چه 
جنبش روزنه و راهگشــایی و نیز همه احزاب و رجال اصلاح طلب 
به خصوص شــخص ســیدمحمد خاتمی و نیز سیدحسن خمینی، 
حســن روحانی، مهدی کروبی، میرحسین موســوی، محمدجواد 
ظریف و اســحاق جهانگیری و حتی علی لاریجانی اســت. اکنون 
همه مفاهیم از جنبش اصلاحات، جنبش ســبز، گفتمان اعتدال و 
... باید در برابر این اتحــاد »برای ایران« رنگ ببازد و همان طور که 
شــورای نگهبان ما را غافلگیر کرده اســت ما هم شورای نگهبان را 
غافلگیر کنیم و با عبور از همه اختلافات با تنها نامزدی که شــورای 
نگهبان او را پذیرفته اســت، نشــان دهیم که می توانیم این بار هم از 
آذربایجان، ایران را از اصولگرایان پس بگیریم و با جمع پاکدســتی 
میرحســین موسوی، نجابت ســیدمحمد خاتمی، میانه روی حسن 
روحانی و به پا خواستن مهدی کروبی از بدنه جامعه ایران، پایتخت 
را از دست حاکمیت یکپارچه اصولگریان درآوریم. یکی از نمایندگان 
اصولگرا گفته است، مسعود پزشــکیان ظرفیت تبدیل شدن به یک 
محمود احمدی نژاد دیگر از ناحیه اصلاح طلبان را دارد. این بی گمان 
وهن مسعود پزشکیان اســت اما اگر مقصود آن باشد که او می تواند 
رئیس جمهور ایران شود )بدون کمک حاکمان( این واقعیتی آشکار 

است که اصولگرایان و شورای نگهبان را غافلگیر می کند.


